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rpergaičių. Potam likosi dau 
pi lesto burmistras.

Berlin. Apie žydelį milionie- 
rių Stinnes daug kalba visokio 
plauko socialistai Vokietijoje. 
Jis iškilo karės laikais kaip 
ir daugelis taip vadinamų pel- 
nagrobių. Dabar apskaičiuoja
ma, kad jis valdąs 8 bilionus 
markių kapitalo.

PARIS 
sc svarbiuose Silezi 
Tas esą dėlto, kad 
plebiscito srityje.

Nebegalėdama Anglija išrasti būdo, kaip 
Airius nuraminti, o nenorėdama jiems nusileisti ir Airijos respu
blikai duoti Įsikurti, parsikvietė iš savo kolonijų generolą Smuts, 
kuris jau kaipo taikadarys važinėja tarpe Londono ir Dublino, 
vienus ir kitus į taiką vesdamas. Gryžusio pastaruoju laiku į Lon 
doną Smutso suėjo išklausyti Lloyd George, Craig, Greenwood 
ir kiti augšti Anglijos valdininkai. Jisai parnešė žinias, kad su 
Airijos prezidentu.de Valera kalbėjęsis, bet tasis nuo savo augš- 
to urėdo nenorįs atsisakyti. Berods ėsą Airijoj tūli sluogsniai, 
kurie sutinką ir kuo mažesniu už respubliką pasiganėdinti, bet 
tokis skaičius esąs permažaš.5

Tuom pat sykiu susirinko Anglijos ir Airijos vyskupai, kurie

Meksika. Laikraščiai ir valdi
ninkai nesirūpina, kad Ameri
ka pasiuntė du karės laivus į 
Tampico. Jie nemato tame jo
kių karių. Amerikonų firmos 
uždarinėja, daugiau savo laukų 
ir bedarbių skaičius* didėja.

D - PARIS
kad Rusijos Sovietų premjeras, Nikolai Lenin uždaręs kalėjimai 
savo dešinėja ranką, karo ir laivyno1 ministerį, Leoną Trockį. 
Jo areštas Įvykęs vos tik užsibaigus 3-jo internacionalo kon
gresui.

Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

FRANCAS NUŠAUTAS 
SILEZIJOJE

Tamas Vaišnora, Guronis.
Vincas Dovydaitis, Mariampolč 
Marijona Mačienė, Trakiškės-Didėsės. 
Mikolas Kiūra, Meškiai.
Jonas Cilčius, Brakaiščiai. 
Ona Špokienė, Silainis. 
Jurgis Bičiulaitis, Šimkaičiai. 
Adolfas Cinkis, Imas Pėstininką pulką; 
Matas P. Kubilius, Vareikiai.
Adomas Stapšya, Bajoriškės.
Pranciška Milašauskienė, La takiai. 
Silvestras Malinauskas, Antakalnis. 
Agota Sarpalienė, Padovainis. 
Elena Gabrys, Drasutaičiai. 
Jonas Čeponis, Panevėžys.
Marijona Aleksiunienė, Jurkionys. 
Juozas Zaleckis, SapnagiaL 
Juozas Bukaitis, Katinėliai.
Pranciška Lovinikaitienė, Vilėnai. 
Barbora Marcinkienė, Oska Svilini. 
Feliksas ftlirin&kas, Barkūnai. 
Ciprijonas Paulionis, MariampoM 
Juozas J. Petraškevič, Domantai. 
Juozas Sakalauskas, PoderiSkiaL 
Stanislovas Jonaitis. Skai.<«i''ra5čtai. 
Izidorius Katilius, Kemčnai. 
Jurgis Saprančikas, Seredžius.

Vokiečiai ir lenkai rengia naujus 
Silezijos maištus

Laurahuete, Sosnovičiuose, taipgi net apie paties 
Katovičius. Atskiros Lenkų bandos pasirodę

JAPONAI MUŠASI 
SU KORĖJIEČIAIS

Seoul. Gauta žinių, kad netoli 
Sibiro rubežių įvyko mušis tar
pe sukilėlių korėjiečių ir japo
nų, ii’ 500 korėjiečių sužeista 
ar užmušta. Likusių keletas 
tūkstančių perėjo rubežių ir pri 
sidėj o prie Sibiro bolševikų.

Vyčiai organizuoja dviejų 
milijonų korporaciją . ir 
naują laikraštį.
„Drauge” nr. 154 rašo iš 

Wlikes Barre, Pa., jogei čionai 
esanti jau suorganizuota nauja 
bendrovė vardu Lithuanian In
dustrial Corporation (Lietuvių 
Išdirbystės Bendrovė), kurios 
tikslas plėtoti Lietuvos pramo
nę. B-vė esanti įkorporuota ant 
dviejų milijonų dol. Ši bendro
vė organizuojanti ir laikrašis 
„Tėvynės Balsas,” kuris pasiro
dysiąs Rugpjūčio mėnesį. To 
visko organizatorium ėsąs tū
las vyčių veikėjas, Povilas P. 
Petrauskas.

Prabudo iš 3-jų metų miego.
Forth Smith, Ark. — Tūlas 

Jim Eslinger, kuris vietos li- 
gonbūtyje išbuvo pereitus tre
jus metus įmigęs į ilgą letar- 
gos miegą, Liepos 5 d. netikė
tai prabudo ir parodė visas gy
vybės žymes. Eslinger išbuvo 
per tą laiką vos ką gyvas, bet 
dabar sparčiai pradeda taisy
tis ir daktarai tvirtina, kad šis 
stebuklingas žmogus dar ilgai 
galės gyventi.

U BERLINAS. — New Yorkojaikraščiai nuo Liepos 7-tos pra
nešė pluoštus žinių iš Berlino apie besirengiančias naujas audras 
Silezijoje. Vokiečių laikraščiai su nuoganda rašo, jogei Lenkai

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstam®! nepadarysi kaip roko 
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kur 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

* 193 GRANT) STREET
BROOKLYN. N. Y.

ANGLŲ KARĖS 
LAIVAI Į TURKIJĄ

London. Anglai pasiuntė sa
vo karės laivų į Dardanelius ir 
arčiau Konstantinopolio, ka
dangi bijo jog turkai pereis 
taip vadinamą neitralę zoną, ir 
užatakuos Konstantinopolį. Tar 
pe diplomatų eina bandai, kad 
bulgarai tariasi su turkais, kad 
atgavus karėje prarastą Traki
jos sritį. Delei to susirūpinusi 
Rumunija ir Jugoslavija.

Seattle. Kapitonas 
nas, kuris sugrįžo 
kur tyrinėjo kraštą 
kraščiais, pareiškė, kad kitą me 
tą jis vėl ten keliausiąs. Jis 
atsivežė su savimi dvi eskimie- 
tes iš čukči gentės, kad jas ci
vilizavus. Jis apleido Norve
giją 1918 metais ir plaukė iki 
Sibiro kur ledai jo laivą pągro-

Kaina 5 centai

Nors italai ir ru- 
turkams nemažai 

keleiviai pasakoja, 
transportas labai

Berlin. Kuomet lenkai aplei
do sekdami sutartį miestą 
Beuthen, tai gyventojai- su 
džiaugsmu pasitiko francų bū
relį pirmutinį įžengusį į mies
telį. Bet vėliaus vokiečiai pra
dėję dainuoti savo patriotines 
dainas, o f rančai šoko minią 
vaikyti su šautuvų kulbėmis. 
Tuomet vienas iš minios šovė 
į f rančą majorą ir jį užmušė. 
Francai gi skelbia, kad vokie
čiai suorganizavę priešingą ali- 
jantams demonstraciją ir lai
ke raminimo nušovę majorą.

JEI NORI GAUT DOVANOMS 
KNYGŲ VERTIS 1.00 — 
PRIKALBINK „VlBNYBEI” 

SKAITYTOJA.

Francai šaudo Silezijos 
vokiečius

Ar akzltei pnikų eilių rinktai „Sveti moję Jų galima gauti
„Vienybėje.” Kaina 2 dolariai.

DU KARĖS LAIVAI 
Į MEKSIKĄ

Meksika. Prezidentas 
gon neišpildo Amerikos 
lavitnų, kuriuos įteikė Hughes 
ir du karės laivai tapo pasiųsti 
į uostą TampicOr-kur netoliese 
guli svarbus aliejau^ laukai, a- 
merikonų valdomi. Tuos laivus 
prašęs Amerikos konsulas, kad 
apgynus amerikonų gyvastis. 
Mat ten esą siučia bedarbė ir 
meksikonai įpykę ant visų svo

tus. Yra rengiama dar pen
kios panašios ekspendicijos ki
tais metais į tolimus šiaurės 
kraštus, kurie jau praryjo apie 
septynius šimtus drąsių tyri
nėto j ų.

New York. Buvęs Edisono 
vyriausias inžinierius .Hutchin

gson Wool worth namo bokšte ro- 
dė naują kanuolės rųšį, kuri ga

ili mesti šovinį 5 tonų sunku
mo per 200 ar 300 mylių, šo
vinis lėktų nuo vienos iki pen
kių mylių į sekundą. Vienas 
karininkas sakė, kad toki ka- 
nuolė greičiau įvykdys amžiną 
taiką pasauly, negu Taikos 
Konferencija, nes tautos nusi
gąs skelbti 'karę turėdamos to
kius baisius žudymo įrankius. 
Ta kanuolė duoda baisą kai pi
nigų registravimo skrynutė 
vartojama krautuvėse. Beto ji 
neišleidžia jokių dūmų ir ne- 
šoksta atgal.

LIETUVOS INFORMACIJŲ BIURO PRANEŠIMAS
Lietuvos Atstovybė Amerikoje gavo iš Kauno sekamą kable- 

gramą: Lietuvos laikraščiai patikėtinomis Vilniaus žiniomis pra
neša, kad lenkai tikisi, jog Želigovskis būsiąs priverstas pasi
traukti; bet tuomet kilsiąs naujas maištas su Želigovskio adju
tantu kapitonu Pristoru priešakyje. Jis yra Pilsudskio patikimas 
ir pavešiąs vadovybę generolui Rydz Smiglys. Patėmijama siun
timas Kaunijon civiliai pasirėdžiusių karinių agentų, kurie vietos 
žmonių vardu turi sudaryti sukilimą ir šauktis lenkų pagalbos. 
Vilniuje plačiai kalbama apie terorą prieš Lietuvos ministerius, 
kuriems geriaus teksią, negu nesenai teko Užsienių Reikalų Mi- 
nisteriui d-rui Puryckiui. Trijų narių, lenkų frakcija Steigia
majame Seime, įteikė Kontrolės Komisijai ilgą memorialą-skun- 
dą prieš Lietuvos Vyriausybę už neva esamą lenkų persekiojimą 
Lietuvoje, ir prašo intervencijos, nesą tai paskutiniai jų žings
niai. Incidentas Vyriausybės svarstomas ir manoma bus padary
ti atatinkami žingsniai. LIET. INF. BIURAS.
Liepos 6, 1921 m. 1925 F Str., N. W. Washington, D. C.

VIENYBĖS SPAUDOS B-VĖS 
TURTAS DIDĖJA. AR TURI 

6ĖRĄ? JEI NE — ĮSIGYK!

Vienas Šeras — 
dešimts dolarių.

• New York. Darl^daviai namų 
' statymo amatuose pareikalavo, 
i kad darbininkai imt^^ienu do- 
lariu mažesnę mokestį už die
ną^ negu dabai;^gų^;^y pa
liečia
ninku. Jų vadai pareiškė, kad 
jie algų numušimo nepriimsią.

■ Dabar meistrai gauną po $9, o 
Į pagelbininkai po $7 dienoje. O 
1914 metais meistras gaudavo 

i $5.50, pagelbininkas $3.50.

tinimą; Bet majorai Crusiuj 
teista su juo kartu /buvo ras 

ir nu
kalėti.

gąsdinami ir Vokiečiai pradėję atvirai rengtis, kad su Lenkais 
susikibti. Lenkai gabeną savo kareivius iš Lenkijos Į apylinkes 
New Benin
Korfanty įgulą
po keletą Boritshe, Grodiske, Rosmierze ir Romiškoj. Jie atsive
ža sunkias kanuolės ir kulkosvaidžius. Vienoje vietoj jie atvilko 
net keturias Francų tankas.

Akyvas tas faktas, kad tarpe Korfanto banditų, jau rados 
nauji banditai, kurie nė paties Korfanty nebeklauso. Taip va
dinamoji Lenkų Jūrės Brigada, kuri turi apie 3,000 vyrų, 75 
lauko kanuolės, 105 kulkosvaidžiii ir keturias Francų tankas, 
atsiskyrė nuo Korfanty ir pasiskelbė jie ėsą niekam „neprigul- 
mingi;” jie atsisako nusiginkluoti ar atsitraukti prieš Aliantų

Santarvės Komisija paskelbė karo stovį dviejuo- 
jos miestuose: Gross Streilitz ir Rosenberg, 
pastarom’s dienomis vėl pasididino betvarkė

Belgradas. Nors Seimas 
leido šalies konstituciją, 
kairėsės partijos ją boikotavo 
ir nenori jos priimti. Beto ser
ga karalius Petras ir jo įpėdi
nis nėra išrinktas taip kad vi
sos Jugoslavijos dalys jį priim
tų. Jugoslavų valdžia pasiuntė 
ultimatumą Austrijai, kuriame 
reikalauja išnakinti šaiką po
litiškų žmogžudžių, kurie būk 
darą .pienus žudyti įžymius as
menis Balkanuose ir tokiu bū- 
jdu nuolatos kelti ten nesuti
kimus ir ermiderį, iš kurio ga
lėtų naudotis. Austrų valdžia 
sakosi nieko apie tokią 
nežinanti.

GRIŽO Iš ŠIAURĖS 
POLIAUS

GRAIKŲ SPĖKOS 
AZIJOJE *

Konstantinopolis. Senai bug- 
nyjamas graikų puolimas ant 
turkų dar neprasideda. Bet at- 
vykstantieji keleiviai praneša, 
kad graikai nuolatos veža ka
reivius ant Smirnos fronto, kur 
turi apie 170 tūkstančių fron
te. Išviso jie turi kareivių 300 
tūkstančių, 
sai suteikė 
ginklų, bet 
kad turkų 
silpnas, nes jie vartoja jaučius, 
kuomet graikai turi modemiš
kus automobilius. Tat jei grai
kams ir nepasisektų vistiek 
turkai'negalėsią jų vyti su jau
čiais.

KAREIVIŲ BONAS.
Washington. Senatas pradėjo 

svarstyti kareivių bono bilių, 
kuris duotų buvusiems karei
viams apie pusantro bilijono 
dolarių, o gal ir daugiau dova
nų už jų tarnavimą. Bet prieš 
bilių eina didžiuma Amerikos 
biznierių ir Iždo sekretorius, 
kurie sako, kad tas bilius pa
didins mokestis ir tik aikvos 
pinigus iš valstybės iždo.
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Leipsic. Teismas paleido ge
nerolą Stengerį, kur| ? francų 
valdžią kaltino davinįpįsakymo 
1914 metuose neimti Irane u ka-

BERLINAS 
kruvina drama. Kuomet lenkų kareiviai apleido miestą ir jų 
ton turėjo įeiti Anglų kariumenė, vietos Vokiečių gyventoja 
ėjo iškilmingai Augius pasitikti. Tuomtarpu čionai bu 
cu kareiviai pradėjo Vokiečius vaikyti ir mušt. sykiu iš gy 
ventojų būrio pasigirdo šūviai ir krito Franc 
joras Montalierres. įpykę Francai ėmė į 
sėkmė šito krito daugelis moterių ir 
gelis Vokiečių areštuota, tų tarpęjf

Washington. Btr^ 
ninkas Medikalio 5 
reikšdamas Senatį - • x jai apie sužeistus i 
pranešė, kad vienatie New 
Y orke nusižudę 4(XKsergan-( 
čių ar sunkiai s.d^btų ka
reivių, nes jais'.'Į^kas ne
sirūpino.

i n TtiiiisU i.

KRAUJAS TEBESILIEJA 
AIRIJOJE '

Dublin. Nors didieji diploma
tai tariasi kaip užbaigti Airi
jos bėdas, bet kraujo pralieji
mas ir žiaurybės tebeįvyksta. 
Dounegal valsčiuje airiai buvo 
užpuolę ant policijos- būrio, bet 
šis atsigynė su kulkosvaidžiais ____
ir užmušė tris airins Newry [tėra nė plačiau patvirtinta, nė savo šaltiniu patikėtina, kadangi

rial buvo paimti nežinomų žmo
nių ir nušauti. Netoli Belfasto 
traukinis buvo numestas nuo 
begiu. Ir taip iš visos Airijos 
plaukia žinios apie nesibaigian
čius mūšius.

prezidentu.de
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Žinios iš Lietuvos^- PERŽVALGA
SUBSCRIPTION KATES

STRAIPSNIAI ir konfis

vyskupą

SUPRATO senatorius
rei

PROVIDENCE, R

šia.

SHENANDOAH
NAMU DABA IR SVEIKATA

tęsti sunkią gyveninio kovą. Štai

ARGI NEMALONU PAGIRYJE PRIE JŪRIŲ

PIRMYN, BROLUČIAI

EITKŪNUS nušvis skliau

Šalin išblaškę tuos .sapnus, 
Kur spaudžia mūsą krūtines, 
Nebedrebėkim, nors ant mūs 
Likimas aibes vargo mes.

Pirmyn, brolučiai, prie šviesos 
Tamsa teein nūnai šalin... 
Paimkim vėliavą Tiesos 
Ir žengkim drąsiai sau pirmyn!

POLONIA”
LITUANIA

vežėjas pasuko iš kelio, neva no 
rėdamas paimti žolės iš pievos 
sunkiai kelionei. Privažiavus ru-

Ateis laikai 
Linksmai paukšteliai sudainuos 
Trispalvė vėliava augštai 
Liuosybė, Meilė plevėsuos...

nužudyti indi
cia tas yra nuostabus

atlikdavo tvarkiai

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY 
Published Tuesdays and Fridays 

at Brooklyn, N. Y.

vo vaikelius pavedė svetimtau
čiams. Negeistina būtų, kad dau

Žmogus kritęs iš eroplano visai nepaiso ar Newtono 
ar Einšteino teorija jį numėto iš augštybių.

Pašte negalima

Kaip Lenkai saviškius „infor 
muoja.”

Anglekasiai ir „praskydi
Kasyklų nelaimės. —mas

Lenku nauji „šventieji.” — Už
ėjus bedarbei, prisiėjo man ap
leist Waterbūrį ir pasiekiau She 
nandoah, tą seną „Lietuvių mie
stą.” Bet čia atvažiavus radau 
visai ne taip, kaip seiliaus būda
vo garsinama, kad čionai Lietu-

Tik paskučiausias kvailys niekad nepadaro klaidos 
tą pačią klaidą atkartoja taippat tas pats paskučian-

atsidūrta. Panašiai
ii' kitose kolioni-

bet jis 
daug 
mies- 
tokiu

Biržai
gaut žyminio mokesčio ženklų, 
tenka pirkti kitur ir mokėt vie
toj 20 auks. dvidešimt aštuo- 
nius. Kadangi turint dabar vi
sokių reikaių dažnai reikia pirk
ti tuos ženklus mažažemiams ir 
bežemiams, tad tie tarpininkai 
Iš traukia paskutini skatiką. 
Reikia sutvarkyti mūsų paštus!

ČIA TALPINAMA ŽINIOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

navimą, puošdami 
kartu su našlaičių 
Kristupu ir Teodora

Lai būna lengva 
daug iškentėjusiai gerai Lietu 
vaitei.! J. P.

dus „dokumentų.** Dabar ir lie
tuviams prisieina rišti tas klau
simas.

„Laisvė”, pavyzdžiu, skelbia 
vieną tokį dokumentą, kuris ne 
žinia kokiais keliais be mar
kės atsidūrė 'Raseinių pašte. 
Tame dokumente skelbiama, 
kad pil. Bronislavas Pikelis, iš 
Bobildainių kaimo, Kelkinių vai 
sčiaus yra skelbiamas rusų rau
donos armijos kaipo dezertiras, 
nes prasišalino iš pulko ir ne
grįžo. Todėl 43 Rusų šaulių di
vizija prašo minėto valsčiaus 
komitetą del kovos su dezerti- 
rais imti griežtų priemonių pa
gauti minėtą Pikelį 
kuoti jo turtą.

ŠVENTŲJŲ UŽTARYTOJAI
„Novviny Wilenskie" praneši

mu, Vilniuj birželio 14 d. ap
ygardos teisme turėjo būti na
grinėjama M. Biržiškos, „Straž 
Litvy” redaktorio byla del jo 
straipsnio „Pasikalbėjimas su 
šv. Kazimieru,” kuri skaitoma 
bluznijimu prieš šventuosius 
(!) Biržišką gins p. Tadas Vrob 
levskis.

tomis
L. Atstovybėje laikinai bus su
trukdytas; ypač žmonėms turiu 
tiems reikalus su Atstovybe, be 
abejonės, bus kai-kurių nepato
gumų. Svečias.

liūnų apeina ir kiek alaus stik
lų išgeria; saliūnų čia yra devy
nios galybės ir girtuoklystė la
bai plačiai išsiplėtojus. Kai gau
na algas, tai neina į darbą, kol 
viską prageria. Užtai ir gyvena 
labai prarūgę. Kaslink tautos 
veikimo, tai nei kalbant nesigir
dėt; dar aš negirdėjau, kad čia 
Lietuvos labui būtų kas veikia
ma, atrodo, kad ne Lietuviai 
gyvena.

Svarbiausios kalbos čionai, 
tai vis ta pati kalba: kurio pa
ti geresnė, gražesnė ir tt.; iš jų 
dauginus niekas neišeina, kaip 
bobų kamaminkai; mušasi, po 
teismus tąsosi. Berods jie gi
riasi, kad uždirba; tiesa, kad 
uždirba, bet ne sau, nes jų už
darbiu kiti pasinaudoja. Tiesą 
sakant, prieš viršutinį pabrikų 
Lietuvius šenadoriečiai negali 
pasistatyti.

Kaip-kurie turi nuosavius na
melius, bet ir tie daugiausiai į 
žemes sulindę arba ant šono nu
krypę, dėlto, kad ne ant tielos 
žemės stovi. Trepai sudėta ant 
šalygatvių; jeigu eini dviesia, 
tai negalima drauge praeit, ir 
vienas turi pasilikt. Nepalygint. 
kaip Waterburio Lietuviai turi 
gyvenimus, į kuriuos net dailu 
pažiūrėt.

Vienu kuo gali čia Lietuviai 
pasigirt, — tai kad bažnyčią tu
ri puikią; bet užtai netup-tokių 
svetainių, kaip kitų kolonijų 
Lietuviai.

Berželio 17 d. čionai atsibuvo 
koncertas Lietuvių bažnytinio 
koro; padainavo dailių lietuviš
kų dainelių, 6 jauni vaikinai dai 
liai pagrojo ant smuikų, mažas 
vaikutis ant piano paskambino. 
Koncertas gana gerai atliktas. 
Bet publikos visai mažai atsilan 
kė; jeigu jie būtų čia ėję, tai 
saliūnai būtų tušti pasilikę' ir 
tada saliūnininkams būtų buvę 
nuostoliai.

Čia yra labai daug sulenkėju
sių Lietuvių, kurie’tave pasiti
kę tuoj aus lenkiškai užšnekina; 
jei atsakai, kad nesupranti, tai 
tada pradeda kalbėt lietuviškai; 
ir nežiūri, kokios tautos žmogus 
esi, bet vis lenkiškai pirmiaus 
prakaibįs. Kur eini, tai vis ant I 
„pono” užsidursi.

Svetimtaučių kasyklėse, kaip 
matosi, labai maža dirba; dau
giausiai dirba Lietuviai, rusai 
ir lenkai. 'Darbai čia labai pavo
jingi; nėra tos dienos, kad ne
matytum po kelis nuvežant į li- 
genbūtį; kaip paimi vietinį lai
kraštį į rankas, tai net baugu 
skaityt, kiek yra nelaimingų at- 
sitikirųų. šiomis dienomis atsi
tiko irgi didelė nelaimė: plyšo 
gazas ir 7 žmonės mirtinai su
žeidė, o vieną, 19 metų vaikiną, 
ant vietos užmušė; jo lavoną tą 
pačią dieną parvežė, o ranka bu 
vo visai nutraukta; jos negalė
jo tą pačią dieną atrasti, tik 
ant rytojaus atrado ir parvežė; 
kūnas buvo splėšytas į kėlės da-

Pegerviai (Kruopių v. Šiaulių 
apskr.) — Balandžio 14 d. Kruo 
pių šaulių būrio vado P. Eivos 
sudegė vist trobesiai su gyvu
liais ir šiaip daug turto. Gais
ras kilęs nuo pypkės. Padegė
lis liko be nieko. Vienas pilie
tis valsčiuje užsiminė, kad pa
degėlį kiti valsčiaus piliečiai tu
rėtų sušelpti, suveždami kas ko 
gali valsčiui!. Bet nuo to buvo 
griežtai atsisakyta.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.
Gerb. Redakcija: —

Nelabai senai pasitaikė laik
raščiuose matyti p. Krušinsko 
paaiškinimai apie Tautos Fon
do atskaitas. Čia nesinorėtų 
kartoti tos visos istorijos, jei
gu nebūtų Buvę bijota išduoti 
atskaitos; bet ta atskaita, tai 
blogiausia; nes kas tik T. F. 
menažeriauo apie tai paklau
sė, tai gavo • „liberalo” vardą. 
Ir Lietuvos Misija turėjo daug 
nukentėti, vien dėlto, kam tei
singai atskaitos reikalavo.

‘ Dėlto reikia pradėt viešai 
kalaut iš vietų. Paveizdan, 
p. Krušinskas paaiškįs, kas 
sitiko su T. F. skyrium 
Binghamton, N. Y., kuris dar 
Gruodžio 26 d., 1918, virš 4000 
dol. surinktų aukų perdavė. 
Tie T. F. ponai bandė išaiškįt, 
bet nieko neišaiškino.

Pradžioje 1919 m. Bingham- 
tono skyrius išnešė rezoliuciją 
ir pasiuntė „Darbininkui” ir 
„Draugui,” reikale atskaitų nuo 
T. F. Pirmasis laikraštis rezo
liuciją sugrąžino, pridurdamas 
„netinka,” o antrasis laikraš
tis šiaip patalpino: „Bingham- 
tono skyrius paskelbė T. F. ka-

giaus pasektų pėdomis jau nu
keliavusių į Vokiečius arba len
kus, bet laikytumės vienoje tvir 
tovėj; priežodis sako, kad kiek 
vienoje grįčioje randasi dūmų; 
taip ir pas mumis, jei atsitiko 
kokie nors nesusipratimai jie iš 
garuos, išnyks ir bus vėl giedra. 
Neatkreipkime durnos i tuos gar 
bes gaudytojus; jei nusipirko 
automobilių, tai jiems rodos, 
kad jau gėda su mužikėliais 
dalyvaut, nes ir jie nekitoki vy- 
žuočių vaikai; gal jų seneliai tė
vai ir dabar dar vyžats avi.

Patriotas.

Seda (Mažeikių apskr.) — 
Pas mus atsitinka labai daug 
vagysčių ir kartais net žmogžu
dysčių. Gruodžio mėn. Kalnijų 
kaime žmogžudžiai peršovė žer- 
nius. Vienas jų pasimirė, kitas 
pasveiko, žmogžudžiai atėmė vi
są jų turtą ir 3 v. ryto išva
žiavo, pasikinkę jų arklį. Suim
ti jų nepasisekė, žmonės nerim
sta del plėšikų, kai kurie mano, 
kad gera būtų atgabenus iš 
Belgijos šunų-pedsakių.

Karklvno Kiškis.

BRANGSTA
„Novviny Wilenskie” praneši

mu, Vilniuj pradėjo brangti visi 
produktai, 
ma gauti 
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Iš LENKŲ PAFRONTĖS
Liubavas CMariampolės ap.) 

— Gegužės 31 d. 1921 m. Liu
bave Įvyko baisi žmogžudybe. 
Ta diena buvo suimtas visiems 
žinomas lenkų agitatorius Vin
cas Ramanauskas iš Liubavo 
miestelio, vos prieš metus su
grįžęs iš Amerikos. Nuo pat su
grįžimo pradžios varė kuosmar- 
kiausią agitaciją prieš Lietuvą, 
buvo kelis įtartus suimtas, bet 
vis trnvo paleidžiamas. Minėtą 
dieną, milicininkas Julius Mėš
lius 10 vai. ryta suėmęs Vinca 
Ramanauską ir pasodino jį į 
Liuwbavo valsčiaus arešto na
mą. Apie 2 vai. po piet buvo 
paruošta pastotės pad vada, pa
imta iš Ramanausko svainio nu
vožt jį į Kalvariją. Milicinin
kas suimtąjį Vincą Ramanaus
ką pasisodino šalę savęs į ve
žimą ir išvažiavo į Kalvariją. 
Bevažiuojant suimtojo svainis

12 milijonų auksinu valstybinėms ir visuomeninėms į- 
staigoms, o privačios pašalpos per L. Misiją ir kitas į- 
staigas išsiuntė Lietuvon kita tiek kiek pirko paskolos 
ir aukavo.

Ateityje iš Amerikos Lietuviu galima tikėtis jau 
stambesnio dalyko, būtent sukūrimo Lietuvos pramonės. 
Ir tas labai reikalinga, nes kitaip esant, svetimi kapita
listai Lietuvą pavergs, ir Lietuviai pasiliks savo šalyje 
svetimąją samdininkais, — anot tos pasakos, kur Lietu
vis bus puotoje, jam brangūs gėrimai per ūsus ir barzdą 
varvės, 'bet į burną nepateks...

Bet reikia Amerikos Lietuvius suprasti, —. sako pil 
Žadeikis.

Jis apgailauja, kad daugelis Lietuvių. buvo gryžę, 
su pasiryžimu Lietuvoje įsikurti, bet susitiko ne malonu 
priėmimą. Tenai buvo į amerikietį žiūrėta iš augšto, val
džia jokią patogumu neteikė, iš jo vietomis pasijuokė, 
kad jis norįs „ponauti,” pavydėta jam gražesnės drapa
nos, kurią jis labai sunkiai uždirbtu skatjku buvo nu
sipirkęs, — žodžiu sakant, Amerikos Lietuvis savo tė
vynėje nebuvo suprastas.

- Įžeistas ir apsivylęs Amerikos Lietuvis gryžo vėl 
Amerikon. "

iššoko suimtojo brolis Stasys 
Ramanauskas su šautuvu ran
koj ir sušuko: „rankas augš- 
tyn!” Suimtasis tuomet griebė 
milicininką už gerklės, išvertė 
iš vežimo, o jo brolis pribėgęs 
vėrė durtuvu per pačius vidu
rius, persmeigė kiaurai ir ėmė 
daužyti sužeistąjį, išmušdami 
akis, dantis, nosį ir perpjauda
mi galvą. Kaip paskiau pasiro
dė, suėmus Vincą Ramanauską, 
buvo padaryta visų jo giminių 
slapta sutartis 
c įninką 
daiktas, kad Vinco Ramanaus
ko brolis Stasys yra pabėgęs 
dar rudenį 1920 m. į lenkų pu
sę, del apsivogimo Liubave ir 
iki šiai dienai slapstosi Len
kuose. Pasirodo, kad per 4 va
landas buvo pranešta tam pabė
gėliui į antrą pusę, kad jis per 
tiek laiko galėjo atvykti į šią 
puse ir papildyti tokią žmogžu- 
dybę. Del šio nužudymo yra nu
liūdęs visas Liubavo valsčius, 
ypatingai lietuviai, nes nužudy
tasis buvo labai darbštus Lie
tuvos labui, blaivus vyras ir nė 
vieno nenuskriaudė išbuvęs Liu
bave G mėnesius.

Mirė gera Lietuvaitė. — 
želio 29 d. vietos vaistijo; 
genbūtyj, po šešių metų kanki
nimosi su sunkia liga, pasimirė 
Mariona Petrauskaitė, po vyru 
Jogminienė, 39 metų; paėjo iš 
Lietuvos, Jucaičių kaimo, Šila
lės parapijos; Amerikoje išgy
veno virš 20 metų. Palaidota 
Liepos 1 d. ant šv. Onos kapinių 
su bažnytinėmis apeigomis. Pa
liko našlaičiais sūnų Stasį 12 
m. ir dukrelę Marę 9 m., nes 
tėvas, Stasis Jogminas, jau 3 
metai kaip buvo miręs. Velionė 
turėjo du broliu ir dvi seserį, 
katrie atidavė paskutinį patar- 

vainikais, 
globėjais, 

Jonaičiais, 
ši žemelė

„Lietuvoje” p. Jurg. Kernį, 
rašo straipsnį pacituodamas 
apie Lenkų agentūros East Ex
press teikiamas „informacijas” 
pasiskaityti ir taip jau apdum
tiems lenkučiams, kaip Lietuvo
je ėsą bloga lenkams ir bloga 
apskritai. Tas Lenkų drumsti- 
kas šiaip sakąs: Kunigai įkalbi- 
nėją žmonėms, kad Romos papa 
kalbąs tiktai lietuviškai ir dėl
to kiekvienam reikią lietuviš
kai mokėti; kad karininkų mo
kykloj šauliuose (kurios moky
klos visai nėra!) ėsą moko
ma dainelė: „Eisim ir išpjausim 
visus lenkus;” Kaune vieno kny 
gyno lange išstatyta paveikslas, 
vaizduojantis, kaip Lietuvos Vy 
tis mindo kanopomis lenkų arą; 
ir aras tasai į žvirblį panašus; 
kaip lenkams kalbantiems len
kiškai gatvėse gręsia areštas ir 
lenkąi tik pakušdomis galį šne
kėtis; kad Kauno gyventojams 
gręsiąs badas, ir kad Kaune jau 
ir dabar duona esanti kepama 
maišyta su bulbėmis ir tt

„Lietuvos” sądarbininkas iš 
tokių informacijų nusijuokia ir 
sako: „Koks aulas gi gali tikė
ti kad Kaunui badas gręsia, 
ar kad lenkiškai kalbėti nega
lima, tuo tarpu, kad nuo duo
nos ir lašinių lentynos lūžta, ir 
kai lenkų kalba puikiausiai gy
vena!**

Visokie iš Lietuvių pabėgėliai 
—xvaikus paveda svetimiems. - 
Gal nei vienoje tautoj nesiran
da tiek minkštapročių, . kiek 
pas mus. — tai yra pataikavi
mas kitataučiams. Jei koks men 
kiaušis dalykas pasitaiko nesu
sipratime su savo tautos žmo
nėmis, tai jau pamatysi bėga 
puo savo viengenčių pas sveti
mus, duoda pinigus ir jau prisi
rašo prie svetimtaučių draugi
jų arba parapijų, ir ten tarnau
ja, — nors ir nemoka jųjų kal
bos, apsiėjimų ir liekasi pašiep
tas, bet jie to nesuprasdami di
džiuojasi, ot, sako: ką tie lietu
viai! aš priklausau prie „palio
ku” arba vokiečiu ir tt. -Pasiro
do, kad tokie žmoneliai dąr var
toja menko piemenėlio protą; 
nors daug gardesnė savų namų 
duona, nenori jos valgyt; bet 
kad duoda kitas svetimas su 
dirsėmis ir pelais duoną, kurios 
springdamas nenurija 
giriasi, kad jam esanti 
gardesnė. Taigi ir mūsų 
to Rochesterio lietuviai 
apjakusiu protu svajoja.
mes turime čia lietuviškas daru 
gystes, turime lietuvišką baž
nyčią, bet daugelis Lietuvių pri
klauso prie svetimtautiškų dr- 
jų arba parapijų. Nors tie visi 
„atsiskyrėliai” atkeliavę iš Lie
tuvos irdar jų tėvai broliai gy- 

I vena Lietuvoje, bet didžiuoda- 
: mies sako, kad mums vistrek, ar 
Ine tas pats Dievas Vokiečių ar 
Lenkų bažnyčios, ir mes supran 
tam jų kalbą. Net sšypsa ima 
kada išgirsti taip kalbant. Tie
są pasakius, moka pasakyt, ar
ba geriaus pasakius tik patvir
tint, kada svetimtautis kalba, 
šiuos žodžius: „Yes, mister’’ 
arba „tak panie.”

Dar visai nesenai tūli keli bu
vę karšti rėmėjai lietuviškos 
parapijos, gal del didesnės „gar 
bes” metė šią parapiją, nubėgo 
pas Vokiečius be kepurių ir 
įsimeldė, idant juos priglaus
tų po savo sparnu; pasirodo sa
ve, kad tiesiog yra klajūnai; 
nors mūsų atsiskyrėlius Vokie
čiai apsiėmė globoti, bet jie 
šypsosi savo mintyje, žinodami, 
kad Lietuviai turi savo bažny
čią ir kunigą, o j ieško svetimų 
„globė j ų;” išj uokdami sako: 
„Littauer is a klein der kopf, 
vergessen das Vaterland, wahr 
ein „schwein,” (Lietuviai ma- 
žagalviai, užmiršta Tėvynę, tik
ri kiaulės); ir tas nenuostabu 
žinant vokiečių patriotiškumą; 
jie, savo tėvynę kaip galėdami 
kelia viršun kitų tautų, ir jie 
nesiskirsto, nes žino, kad vieny
bėje vien tik tautos garbė ir kiti 
turą yra tvirtai užlaikoma. Ne
gana, kad tie „atsiskyrėliai* 
nuo savųjų bėga, bet ir savo vai 
kelius traukia i svetimą globą; 
jų vaikai yra mokinami sveti
mos kultūros, svetimus dievai
čius garbint; todėl jie per savo 
„Uparą” daro mūsų tautai 
skriaudą, nes vaikai mokinami 
mūsų prigimtos kalbos ir kul
tūros žadėtų atnešt mūsų tau
tai didelę naudą ir garbę. Jau 
mes turime Amerikoje gerą 
skaitlių čia augusias jaunuo- 
menės, kuri kelia mūsų tautos 
vardą; mes didžiuojamės, ir 
juos gerbiame; bet atminkit.

Senatorius įskundė
del mergaičių.
Georgia valstijos

Watson, savo laikraštyje „Clum 
bia Sentinel” (Klumbįjos Sar
gas) nuo Geg. 16 parašė straip
snį, kuriuomi iššaukė didelę sen 
saciją visuomenėje, o katalikų 
dvasiškijoje didelį pasipiktini
mą. •

Watson, žmogus augštos kil
mės ir padėties, senatorius šios 
didelės respublikos, dasileido to
kio dalyko, kaip įskundimo Sa
vannah diecezijos vyskupo Kel
ley, kuris savo globojamoje lab
darybės įstaigoje „Geras Pie
muo” užlaikąs daugelį mergai
čių, kurios ėsą per prievartą 
tenai užlaikomos.

Šitam Watsono straipsniui da 
vė progą Motinų Kongresas, at
sibuvęs Kovo 27 d. Washingto
ne, kur buvo išdėta faktai, jo- 
gei pereitu metu Amerikoje din 
go 65,000 mergaičių ir jos nie
kur nebuvo surastos.

Watsonas sako, kad daugybė 
tokių dingusių mergaičių randa
si netik pas vyskupą Kelley, bet 
įvairiose klebonijose po visą A- 
meriką, kur jos savu keliu del 
visuomenės jau „dingsta.”

Jeigu Watsonas yra šmeiži
kas, tai jisai turėtų atsakyti 
prieš teismą, nors jis pats yra 
senatorius. Jeigu jis sako teisy
bę, tai lauksime jo prirodymų 
ir žinosime, kad teisybė.

Vyskupas Kelley atsakė Wat 
šonui, kad jisai savo prieglau
dos negalįs duoti priežiūrai 
Georgia valstijos valdžios, nes 
ta prieglauda esanti po jurisdik 
ei ja Romos katalikų jerarkijos.

viai šauniai gyvuoja ir darbus- 
jasi‘. . . ‘

Laikraščių čionai dabar labai 
maža kas skaito, nors į kurias 
ne kurias grįšiąs ir ateina vie
nas kitas laikraštis; čia dau
giausiai skaitoma, kiek kas sa-

Liublino unijos sukaktuvės. «
Liepos 1 dieną, 1569 metuose 

įvyko Liublino unija, kuri su
valgė Lietuvių Valstybės ne
priklausomybę ir dar dabar duo 
da progos mūsų priešams len
kams sakyti, kad būk lietuviai 
susirišę su lenkais. Mūsų bajo
rai, didžiojo kunigaikščio veda
mi, padarė didelę klaidą, kad 
sutiko ant tos unijos. Dar ir da
bar nėra išmatuota tikrai jos 
žala, nes nėra visi dokumentai 
paskelbti, bet visi mūsų istori
kai vienu balsu ją smerkia.

WASHINGTON^ D. C.
Lietuvos Atstovybes darbi

ninkų perųiamos. — Lietuvos 
Atstovybėje įvyko šiokių per- 
maiftų. Liepos 2 d. atstatyta 
arft syk keturi darbininkai iš 
Lietuvos Atstovybės štabo, bū
tent šie: pil. Pr. Pūkas, kuris 
buvo Lietuvių Viešojo Knygyno 
užvepdėtoju ir kitus darbus at
likdavo; Tarnas Žeimys, adv. De 
Wolf ir Dugin.

Apie pil. Pūką reikia pasakyt, 
kad jis buvo netik geras darbi
ninkas, bet ir geras patriotas; 
darbą 
daug.

Mūsų svetimieji agentai vėl
su lapeliais.
p. Pocius iš Chicagos mums 

prisiuntė porą lapelių, užvardin
tų: „Ar pirksi Liet. „Laisvės” 
bonus?” Juose yra atkartoja
ma sena meliodija, kaip darbi
ninkai ėsą Lietuvoje varžomi 
ir šaudomi, o „buožių” valdžia 
nutariusi būtinai Lietuvą ati
duoti „šlėktai” (tai yra len
kams). Tarpe visų kitų „ar
gumentų,” šie agitatoriai panau 
doja ir tą, kad dabartinis Lietu
vos Atstovas, p. Čarneckis pasi
gyręs, „kad Lietuvoje radika- 
lai-bolševikai yra persekiojami 
visu smarukumu,” ir kad „vien 
tik Kauno apylinkėj, paskutiniu 
laiku sušaudyta apie 18 ypa
tų, prie ko prisidėjo ir „mūsų 
šauliai ginklais rankose.” Už
baigia žinomais lozungais: „Lai 
prasmenga budelių buožių val
džia! Lai prasmenga patys buo
žės! Lai gyvuoja Lietuvos So
vietų Respublika! Pasirašo L. D 
L. D. I apskr. Pild. Komitetas.”

Iš principo mes esame prie
šingi mirties bausmei ir šaudy
mams. Bet mes nesistebime, 
kad Lietuvoje persekioja tokius 
gaivalus, kaip šitie mūsiškiai, 
kurie ir meluoja, ir perdeda ir ‘ 
kursto liaudį ir —- kas blogiau- 

pasirodo aiškiais sveti
mų šalių agentais ir padeda ne
laisvės pančius Lietuvai kalti.

Niekas dar negirdėjo apie tų 
„18” sušaudytų „vien tik Kau
no apylinkėj,” išskyrus tuos 
viso labo- „5,” kurie buvo ir 
Lietuvos laikraščiuose paminėti. 
Niekas dar negirdėjo, kad p. 
Čarneckis būtų „pasigyręs”, 
kad Lietuvoje tokios baisenybės- 
dedasi; kiek mes žinome, tai jis 
tik tą faktą paminėjo; bet fak
to paminėjimas, tai dar nėra 
pasigyrimas. Niekas negirdė.jo 
nei darodė, kad Lietuvos val
džia yra būtinai nutarusi Lietu
vą parduoti Lenkijai, o mūsų 
„aldukai” jau sau už pamatą 
valdžios griovimui tą įsidėjo!

Lietuva kovoja ant gyvasties 
ir mirties, kad savo neprigulmy 
bę sukurti ir dauginus į jokią 
vergiją mūsų tautos nepaduoti. 
Ir jeigu randasi tokių gaiva
lų Lietuvoje, kaip šitie mūsiš
kiai, tai pavojus mūsų valsty
bei yra nemažas. Juos šaudyti 
darbas būtų per bjaurus. Bet 
juos reikėtų suirųinėti ir į mo
kyklas po sargais pristatyti, pu
sę laiko duodant sau duoną už
sidirbt. Jie yra aiškūs svetimų 
šalių agentai, kurie mus pačius, 
o ^.e ką kitą, svetimon vergi- 
jon nori parduoti.

Lietuviai, kurie tokių lapelių 
dalintojus pamatys, tegul taip 
ir žino, kad dalyką turi su Rusų 
arba Lenkų šnipais.

Įdomūs dokumentai.
Kauno „Laisvė” pradėjo ran

kioti žinias apie bolševikinės or 
ganizacijas Lietuvoje ir deda 
nuožvalgą ant Sovietinės Rusi
jos Atstovybės, kurioje dirba 
net 80 asmenų, ir kuri naudo
jasi taip vadinamomis ekstra- 
teritorijalėmis teisėmis, kurios 
paliuosuoja ją nuo Lietuvos vai 
džios kratų. Beto bolševikiniai 
kurjerei gali laisvai vežtis „di
plomatinius dokumentus.” Jau 
latviai turėjo keblumų su tais 
karjerais, kurie vežiodavo pu-

visiems aišku, ir leido duoti 
klausimus. Iš publikos padarė 
dvi pastabas (1) Kodėl protoko
lo raštininkas neišvertė lietu
viškai nekuriu rezoliucijų nes 
angliškai ne visiems suprastina, 
(2) Pastaba, tai kodėl Wash
ington© Susivažiavime neišneš
ta rezoliucija Lietuvos Valdžios 
reikalauti, kad Lietuvos įvairūs 
vaidininkai prisilaikytų geres
nės tvarkos, kurios dabar yra 
stoka, kaip tai valsčių ir ap
skričių valdininkai ir milicija 
aštriai elgias su Lietuvos pilie
čiais, paveizdan: maž-daug ko- 

, kiam atsitikime neištyrus dalytus su atadykmtomis vie , . . ., . . . ko, kaitinamas ypatas tašo podar nežinia. Bet darbas . .... , * . •lalėjimus ir net pavartoja seną, 
carišką taktiką, tai nagaikoms 
plakimą, kas jau reikėtų praša
linti, nes Amerikos lietuviai pa
geidauja, kad Lietuvoj laisvė ir 
santaika būtų vykdoma. Taigi1 

■ mes randame, kad Washingtone 
j Lietuvių Susivažiavimas kaip 
Į tik ir turėjo progą išnešti mi
nėtą rezoliuciją. Toliau praė- 
mus raportas buvo aiškinta, 
kaip ir kur nuošimčiai bus iš
mokėti už L. Bonus. Valdybos 
nariai agitavo, kad paaukautų 
nuošimčius Liet. Valstybės Fon 
dan, ant ko daugelis iš susirin
kusių sutiko. Taipgi komisija iš 
trijų ypatų nuskirta, kad steng
tus įteikti prašymus Conn. Vai. 
kongresmenams ir senatoriams 
deki pripažinimo Lietuvos per 
Suv. Valstijas.

Užbaigus paskolos reikalus, 
pakeltas klausimas, ar būtų rei
kalinga sutverti Lietuvos Pilie
čių Sąjungos Skyrius; apkal
bėjus plačiau prieita prie rezul
tato, pavyko sutverti iš 13-kos 
ypatų. Užsiregistravusi nariai 
stengsis organizuoti minėtą sky 
rių, kad užregistravus visi 
Bridgeport© Lietuviai Piliečiai.

L.L. P. Statės Koresp.

Daugelis buvo Amerikon- apsilankę inteligentu ir 
įvairios rūšies veikėju bei 'partijinuj „atstovu” pradė
jus dar net 1905-taisiais metais, po pirmosios Rusijos 
revoliucijos iii pat šių dienų, bet ne daugelis mokėjo A- 
merikos Lietuvių buitį suprasti ir apvertinti. Tūli, k. a. 
Tumas, parsivežė Lietuvon net medžiagos aštriai ir visai 
neatatinkamai satvrai ant Amerikos Lietuvių.

Bet štai radosi žmogus, kuris amerikiečius suprato. 
Mes kalbame apie Majorą Paulių Žadeikį, buvusį Lietu
vos Misijos narį, kuris jau antru atveju Lietuvos spau
doje apie amerikiečius prabįla, ir kiekvieną syki pas jį 
randasi drungnus įspūdis, kokį jis iš Amerikos išsinešė.

Šiuo žygiu >pil. Žadeikis rašo „Lietuvos” nr. 128 strai 
psnelį: „Amerikos Lietuviai ir jų reikšme Lietuvos atsta
tyme.” Jisai duoda trumpą peržvalgą Amerikos Lietuvių 
gyvenimo, paimdamas jų organizacijas, laikraštiją ir už
siėmimus. Ima jis mūsų skaičių Amerikoje esantį į 700,- 
000, arba penktąją dalį visų Europos Lietuvių. Bešališ
kai tėmydami į mūsų ekonominį ir dvasinį pasilaikymą 
jis mus randa gerais tėvynainiais ir tūluose atvejuose 
dar net aiškesnm nusistatymų, negu patys Lietuves bro
liai, pav. jis-sako, Amerikos Lietuviai kur-kas griežčiau 
yra nusistatę prieš Lenkus, negu Lietuvoje esama.

Ekonominiu atžvilgiu jis randa Amerikos Lietuvius 
daug žadančius Lietuvos atstatyme. Jie išpirko per 100BRIGEPORT, CONN.

Iš L. L. Pask. Statės darinio- 
tčs. ****■ Susitverė L. P. Sąjun
gos skyrius. — Berželio 29 su
šaukta viešas susirinkimas iš
duoti raportas atstovo dalyva
vusio Liet. Susivažiavime Wa
shingtone, D. C. Gegužio 30-31 
dd., 1921 ir paaiškinimui kas
link išmokėjimo nuošimčių pir- 
kusiems L. L. P. Bonus, kur 
ir kokiu būdu pirkėjai galės 
aplaflcyti nuošimčius. Atstovas 
Juozas Dulbis, raporto davime 
skaitė suvažiavimo protokolą, 
nes ką-tik buvo aplaikęs ir ne
kurtuos klausimus plačiau paaiš 
kino. Perskaičius protokolą, pir 
mininkas užklausė publikos, ar

Po ja Tėvynė kils augštyn — 
Pakils iš vargo ir kančių.
Draugai! tik žengkime pirmyn 
Darban — del siekių žūstaočiv 

18-VII-18. Vilnius,

i Gegužės 30 d. lenkai turėjo 
| savo parodą ir pamaldas, kurių 

nelaikė bažnyčioje, ale padarė 
tokią pašiūrę; tenai „ponai” pa
statė raudonai nudažytą kryžių. 
Bet naktį kas-žin-kas numušė 
nuo to kryžiaus skersinį; ant 
rytojaus kaip atėjo mišių lai
kyt, tai rado tik tris kryžiaus 
dalis; lenkų miniškos tik suki
nėjasi apie tą pašiūrę, ir klau
sinėjasi, kas dryso tokią bjau
rybę iškirst. Atėjo ir kunigužis, 
kuris rietė griaudingą pamok-

Įslą, kad Panelė Šv. nesanti Lie
tuvių, bet lenkų; rodė į savo 
pašiūrėje išdėstytus paveikslus! 
savo šventosios Jadvigos, Pil-1 
sudskio, Dmowskio ir želigov-lkad jie yra netokių tėvų, kaip 
skio, kuriuos matyt neužilgo ir ve mūsų Rochesterio, kurie sa- 
gi už šventuosius mano paskai
tyt. Girdėtis, kad išmintingesni

lenkai-paiys luomį ėsą pasipikti 
nę. Rinko kolektae, bet tos kas- 
žin-kodel nebirėjo į nešiojamąjį 
skreitą.

Shenandoah lenkai turi net 
du savo „koscioluskaip at
eina nedėldienis, tai bent atsi- 
skambina į tuos savo varpus, 
kuriuos šenadoriškiai lietuviai 
iš juoko, vadina „sutrūkusiais 
puodais.” Ir ištikro jie labai 
mėgsta skambint, kad ir apsi- 
klausyt negalima; o balsas, tai 
tikrai, kaip sutrūkusių puodų. 
Lenkų kunigai labai ragina sa
vo „rudakus,” kad pirktūsi sau 
namus Shenandoah; prisimena 
net, kad reikią pirkti dėlto, kad 
tiems „iitviriams” nepatektų.

KAS LIETUVIAMS ŽINOTINA AMERIKOJE IR j LIETUVA SUGRĮŽUS
Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas irf 

reikalingiausi piliečių gyvenime 
įstatymai

Rašo St. Seimo narys — Kazys Zubauskas

(Tąsa)
Jiems gerai ten gyventi patoliai, pakol pajėgė 
dirbti, sulyginant darbinių arklių pasilaikymą 
patol, pakol jie gali vežimą traukti. Skirtumas 
darbo žmogaus nuo darbinio arklio toksai, kad 
nusilpnėjusį liguistą arklį skerdžia, nes reikalin
ga jo oda, kaipo žalioji medžiaga, o negalinti 
dirbti darbininką, kaipo jau niekam nereikalin
gą, atmeta į nematomą užkampį, kad jis liuosai 
ten galėtų patsai badu numirti. Aprikoj, Amen 
koj ir kitose šalyse, tiesa, darbininkai daug dau
giau uždirba ir gražiau gyvena negu pas mus 
Lietuvoje; bet dirba už 2—3 žmones (sulygi 
nant darbą Lietuvoj) ir kenksmingame sveika 
tai klimate greitai silpnėja, kaip žolė po tilto ne
gaudama saulės; vysta, paskui džiūsta ir mušta. 
Sulyginus mirtingumo nuošimčius Aprikoj, A- 
merikoj, Kanadoj ir k. t. svetimose šalyse iš vie
nos pusės, ir Lietuvoje — iš antros, mes rasime 
didelį skirtumą. Lietuvoje mirtingumo mažiau 
negu tose pelningose šalyse į 35%; vidutiniai 
imant, piliečiai Lietuvoje gyvena 30-40 metų 
daugiau, negu Aprikoj ir tt. Nors priaugimas 
pas mus didesnis negu mirimo nuošimtis, visgi 
bendras skaičius lietuvių Lietuvoj mažėja, taip 
pagal 1897 m. rusų bendrojo gyventojų surašy
mo grynų lietuvių tuomet buvo 1,615,100; pas
kiau nuolat lietuvių skaičius mažėjo delei emi
gracijos' ir kt. ne nuo krašto priderančių priežas
čių, bet nuo spaudimo viduje. Taigi pati gamta 
mums kur kas geresnės gyvenimo sąlygas yra 
patiekusi, negu gyvenantiems tolimuose pietuo
se bei vakaruose piliečiams; mes turime gausin
gą gamtos dovaną ilgiaus už juos gyventi, o gy
venimo patogumams turime savo miškais ir duo
na turtingą kraštą išeiti į Baltijos jūrą. Rodos 
galime pasigerėdami gyventi savo numylėtoje 
tėvynėje ir atsižymėti prieš kitas tautas savo 
prigimties ypatybe būti ištvermingais ir darb
ščiais, nes tokia dovana nekiekviena tauta yra 
apdovanota; bet deja! Nevisi galime naudoties 
prigimtomis gyvenimo sąlygomis. Todėl ir skai
čius mūsų nesididina, bet kas kart eina mažyn. 
Likimu perskirti nuo savo šalies tūkstančiais 
kilometrų tolumo, vieni negali jos atsiekti delei 
'neturto, kad ir labiausiai norėtų į tėviškę su
grįžti. — „Dievuliau mano! Visą ką atiduočiau, 
kad tik galėčiau sugrįžti į savo prigimtą šale
lę”-— tankiai aimanuoja emigrantai. Bet iš kur 
gi jiems paimti reikalingas grįžimui lėšas jokio 
turto neturint? Antri, jai kiek ir galėtų įsigyti 
turto, nerizikuoja- didelės kelionės daryti, nes 
nežino .Lietuvos gyvenimo sąlygų, nežino kas 
juos laukia tėviškėj. Treti gyvenimo kovoje pa
virtę į metalo stabus, turtais apsikrovę, užmir
šo kas ėsą, užmiršo savo kilmę ir Tėvynę, ap
akinti lobiu nebegali regėti tą, kas yra brangu 
žmonijai, kas yra prigimta ir meilu. Todėl ir ma
nyti nebemano, apie Lietuvą. Tos užkertančios 
kelią grįžti Lietuvon priežastys sustabdo gerus 
lietuvių norus grįžti pas savuosius ir verste ver
čia vėl po senovei dirbti savo darbą svetimų ša
lių gerovei
ir ketvirtoji priežastis kaip yla iš maišo išlenda; 
ji dar arčiau išsklaido geriausius troškimus apsi- 
gyvent savo prigimtame krašte (tai, kas augš- 
čiau buvo išdėstyta), būtent — rengimasis mū
sų priešų užgrobti ir nualinti Lietuvą, pavergti 
mūsų tautą ir padaryti Lietuvoje tokią priespau
dą, koki viešpatavo Rusų laikuose prieš pasau
linį 1914 m. karą. Tiesa, keletas tūkstančių 
lietuvių emigrantų iš Amerikos ir keletas šimtų 
iš kitų svetimų šalių, neskaitant lietuvių trem
tinių pergabentų iš Rusijos, jau gryžo į Lietuvą; 
bet sugryžę, atsidūrė į gana keblią padėtį... Ne
rado tokios lietuvių užuojautos, kokios buvo nuo 
savo brolių laukta; patsai Lietuvos sutvarkymas 
atrodo jiems ne per puikiausias ir regisi lyg, kad 
dabar Lietuvoj viešpatauja priespauda, betvar
kė, kaip ir seniau silpnesniųjų luomų pavergi
mas. Mat daug žymesniųjų valdininkų, rodos, 
lyg nesuprasdami lietuvių reikalų ir kalbos, šne
kučiuoja tarp savęs rusiškai bei lenkiškai; jie 
yra tie patys, kurie ir prie monarchinės Rusų 
valdžios tarnavo. Biurokratizmas čia yra pasie
kęs augščiausio už kitas net monarchinės Val
džios laipsnio, ypač tas atsižymi mūsų laikinoje 
sostinėje Kaune. Daugiau prie žmonių taikosi 
vietos valdininkai provincijoj gyveną, nes ten 
dauguma jų yra iš vietos gyventojų kilę; bet ir 
ten viešpatauna po senovei kyšių ėmimas, ypač 
milicijoj. Yra daugelis vaidininkų ir tikrų Lie
tuvos visuomenės darbininkų, kuriais galima pa
sigėrėti, kaip kad grupė valdininkų čia atvaiz
duotų viename pasienio apskrityje K.
ir kitose provincijos vietose, bet Kaune valdi
ninkai atsižymi poniškumu ir dirba ne su tokiu 
pasišventimu, kaip tatai turėtų būti atstatant 
Lietuvą. Užtad išgauti kokį nors leidimą bei 
šiaip reikalingą raštą reikia laukti labai ilgą lai
ką, kartais net pusmečius, galop ir metus. Val
džios įstaigose privalai užsiregistruoti ir laukti 
savo eilės pakol prileis pasikalbėti su viršinin
kais; laukiant žinoma reikia laikytis ramiai, — 
gink Dieve — neužsidėti kepurės. Sugryžę iš 
svetimų šalių lietuviai, ypač Amerikiečiai, pri-
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kaip „geriau viskas susitvarkys,” o gal ir toliau tęs savo 
priverstinosios iseivybes gyvenimą, prie savo tėvynės ilgė 
damos, bet grįžti nedrysdanias.

Reikia Lietuvos valdžiai į Amerikos Lietuvius ki
taip pažiūrėti. Tie visi, kurie jau nuvažiavo r šiltas vie
teles pasitaisė, tai dar nėra karžygiai. Didesni karžygiai 
yra tie, kurie visokias sunkenybes kenčia, bedarbes skur
sta, o visgi savo skatiką Tėvynes auldiran deda. Nes kasgi 
šelps Lietuvą t

Gryžta ir dabar dideli būriai Lietuvių. Jie parvėža 
daug pinigų ir dar daugiau varguose įgytų patyrimų. 
Jie yra brangi Lietuvos atstatymui medžiaga. Tik reikia 
ją tinkamai apkainuoti ir sunaudoti.

LENKŲ KARININKŲ EL
GIMASIS

„Gazeta Wilcnska” praneši
mu, iš Vilniaus, visuomenė yra 
labai pasipiktinusi lenkų kari
ninkų elgimosi. Jų ištvirkimas 
perėjęs ribas.

TIESI kelionė be persėdimo iš NEW YORKO 
Per LIBAVĄ arba HAMBURGĄ— 

į LIETUVĄ 
Laivei išplaukia kas 14-ta 

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ FACTO LAIVAI TEPLAUKS 
„UTUANIA”   Lkp. 20 
„ESTONIA”....Rugp. 3
* Taipgi nanjifš tieeioglnis keltas: tarpe

LIEPOJAtm—DANCIGO—HALIFAX, Kanada. 
Visi laivai turi puikius kambarius trečios klcsos keleiviam

gūžio, atidarėme vakacijoms vietą „BAY VIEW 
HOUSE.” Vieta puiki, ant jtrriŲ kranto ir girios ap
link. Kambariai geri ir gaminame valgius. Norintieji 
užsisakyti kambarius, galite dabar, užsisakant iš kai

na, gausite geresnį ir parankesnį kambarį, šįmet pre
kė mažesnė. Važiuokite į

^BAY VIEW HOUSE”
So. Jamesport, L. N. Y. Tel. Jamesport 237-F. 1-2 

Savininkas John Trages

B NEW Y0EK0 Tiestai į 
BREMENĄ — DANZIGĄ — LlEPOJŲ

Tiesioginis susisiekimas į LlEPOJŲ per Itanrigą. Tiesus pcrsimainy' 
mas nuo laivo ant laivė

HUDSON ................  Liepos 13, Rugpjūčio 30 ir Rugsėjo 15
PRINCESS MĄTOLKA.......... ....................... Liepos 23 ir Rugsėjo 7.
POTOMAC . .1.............................. Liepos 28, Rugsėjo 14 ir Spalio 20

Iš New Yorko TIESIAI f CHEREOURG—BREMEN 
Greičiausi laivai ptaulianfi po Amerikos Velta va 

AMERICA ...................... Liepos 23, Rugpjūčio 24 ir Rugsėjo 28.
GEORGE WASHINGTON ... Rugpjūčio 3, Rugp. 27 ir Rugsėjo 24 
Kreipkitės j 45 Broadway, New York; arba i Viettuins Agentas

DEZERTIRAI POLITIKUOJA.
„Slow© Wilenskie” . praneši- 

j mu, birželio 12 d. Vilniuj įvy
ko „Kauno lenkų sąjungos” po
sėdis, kuriame p. Okulič prane
šė apie Briukselio konferenci- 
ją. Lenkijos padėtis-buvusi ne
pergeriausia. Augštosios Silezi
jos klausimas, ekonominė Len
kijos padėtis, Kabineto krizis, 
Sapiehos atsistatydinimas, visa 
tai veikė Lenkijos nenaudai. 
Bet ačiū diplomatiniems Aske- 
nazio gabumams, ir Hymanso 
bešalingumui pavykę Lenkijai 
laimėti visa eilė faktinių prie
kaištų. šiandien išrodą taip, kad 
viskas priklausysią nuo Tautų 
Sąjungos nutarimų, ir nuo Hy
manso pranešimo. Kaip pasibai 
gsiąs Lenkų-Lietuvių ginčas, 
dar esą sunku spręsti.

■■ i, '■■

Cukraus svarą gali- 
tik už 195 markes 
pabrango kiaušiniai, 
sūriai.

pratę prie geresnio ir tvarkingesni© šalies su 
tvarkymo tokios tvarkos neišlaikydavo ir kartais 
išeidavo tarp jų ir Lietuvos valdininkų kompli 
kuočių. — 
k i žmonės
mas negalėjo patenkinti, mačiusį augštesnės kul
tūros amerikietį, bei Aprikietį, o kadangi nusi
pirkti turto ir pakelti ūkio bei pramonės kultūrą 
nežinant Lietuvos Įstatymų nebuvo taip lehgvas 
dalykas, kaip jie tatai begyvendami svetimose 
šalyse išsivaizdeno, tai amerikiečiai- nustoję kan
trybės ir vilties į geresnę ateitį vėl apleidę Lie
tuvą ir vyko atgal Amerikon. Toks grįžimas iš 
savo Tėvynės, apart dvasios nupuolimo, prida
rė daug žalos emigrantams ir sukėlė jųjų tarpe 
nepasitenkinimą savais broliais — lietuviais. 
— Sukėlė ir užmetimų Lietuvoj gyvenantiems, 
kad jie nemoka tvarkytis savais reikalais ir ne
duoda jiems apsigyventi del savo nevykusio ša
lies sutvarkymo; galop pasidaro savųjų priešais 
lyg, kad būtų pavergti jųjų ir priversti apleisti 
savąjį kraštą (nepriėmus tą ką yra dovanojusi 
pati gamta). Ištikrųjų gi tarp vienų ir kitų yra 
niekas daugiau kaip tiktai mažas nesusipratimas, 
nes kovoje už būvį kiekvienas įpratęs yra nai
kinti kitą nors jis būtų artimiausis jo žmogus, 
nors žino, kad juos gamta yra apdovanojusi gau
singa gyvenimo dovana; bet kaip tą dovaną pa
imti be skriaudos savo kaimynui, bei kaip tinka
mai pačiam sunaudoti nežino nei vieni nei kiti.

Todėl nesusipratimams prašalinti tiesiamas 
tarp Lietuvos ir svetimose šalyse gyvenančių lie
tuvių bedugnės tiltas, kuris turi tikslą suvienyti 
ir suartinti mus visus. Tuo tiltu — eidami mes 
pereisime skiriančias mus kliūtis ir geriau pažin
sime patys save. Gi mūsų susisiekimo kliūtis 
pašalinę gal atprasime nuo asmeninės kovos už 
savo būvį.

Ta knyga kaipo tiltas skiriantis mūsų Tėvy
nę nuo Amerikos ir kitų šalių jūros savo uždavi
niu supažins su gyvais Lietuvos reikalais kovo
jančius už savo būvį lietuvius. Ji įrodo, kad ko
vodami atskirai vieni už savo būvį mes teisime 
kitataučiams mus pavergti. K^as kita, .jei visi 
žmonės brangintų savo kaimynų ir kitų žmonių 
tautą ir gyvybę lygiai kaip ir savo, taip viso pa
saulio žmonija galėtų sudaryti vieną didžiulę bro
lišką tautą. Nebūtų tuomet nei skriaudikų nei 
skriaudžiamųjų. Visus tada paliestų saulutė ly
gybės ir brolybės spinduliais ir tikrai būtų ant 
žemės rojus. Tuomet nereikėtų nei atskirų tau
tų laikyties. Bet pakol mes prie to einame labai 
slydžiais keliais, teisingiau pasakius — šunke
liais, daugumos net ir be vilties tai atsiekti, is- 
palengva žygiuojame, tai negalime užmiršti apie 
savąją tautą, apie savo tėvynę-motutę, kuri pir
miausiai turi išauklėti savo vaikus, duoti jiems 
stiprybės ir jėgų ir surasti tą sunkų kelią, kuris 
veda prie taip brangių žmonijai laisvės, — lygy
bės ir brolybės obalsių. Kad dabar'pas mumis 
Lietuvoj tvarka nepergeriausia, o per tai dali
nai viešpatauna skriaudimas silpnesniųjų pilie
čių ir daug neteisybių daroma, tai ne vien Lie
tuvoj gyvenančių piliečių kaltė. Lygią dalį atsa
komybės turi nešti ir lietuviai gyvenantieji sve
timose šalyse, kurie užsirūpinę vien savo gyve
nimo kova užmiršo apie savo šventą prievolę — 
kovoti už savo prigimtos šalies laisvę ir jos 
žmonių gerovę, ypač atsakomingi yra į kapita
lo dievaičius pavirtę lietuviai, kurie augščiau 
pavadinti yra išgamomis, nes jie savo turtais 
daugel galėtų padėti Lietuvos atstatymo darbui, 
bet užsimiršę kas esą — nenori apie ją ir žinoti. 
Ar galima kaltinti vienus tik ką apleidusius sa
vo Tėvynę amerikiečius ir kitus emigrantus grį
žusius vėl į tolimus pietus lietuvius, kad jie pa
būgo savojo krašto ir pasibjaurėdami jojo tvar
ka jį apleido?

Anaiptol nevisai! Pirmoj eilėj turime pri
siimti moralę atsakomybę -Lietuvoj gyvenantie
ji veikėjai ir inteligentai ant savęs, o paskui ir 
kiti piliečiai turi būti atsakomingi. Juk mūsų 
šventa prievolė buvo ir yra ištiesti savo brolišką 
ranką grįžusiems iš tolimų. kraštų lietuviams.

(Toliaus bus)

Vyšnios lengvai džiovintos 
del naminio vartojimo.

Birželio ir Liepos mėnesiai 
tai vyšnių laikas Amerikoje. 
Visi mėgsta į bonkas dėti vyš
nias, bet mažai žino, jog vyš
nių džiovinimas tai lengvas ir 
ekonomiškas būdas konservuo
ti vyšnias kuomet bbnkavimas 
nepatogus.

Saldžios vyšnios, ypatingai 
kietos, tamsiai raudonos, kaip 
tai Tartarian, Bing, Lambert 
arba Dikeman vyšnios bąli būt 
vartotos vieton rozinkų. Rūgš
čios arba pajinės vyšnios leng
vai džiovinamos. Pirmiausia 
reikia nuplaut vyšnias, nuskin
ti kotelius ir išmest negeras. 
Po tam padėti vyšnias atskirai 
ant lentelės ir lentelę įdėti į į 
džiovinto ją.

Jeigu vyšnios didelės, galima 
išimti jų kaulelius, bet tokiu 
būdu eikvojama daugelį skysti
mo, kuris savyje turi daugumą 
vaisių cukraus. Bet jeigu galė-l 
tume šitą skystimą apie 35 ar-j 
ba 50 galionų kožnam vaisių j 
tonui suvartoti, sakysime dary-: 
mui uogų arba vaisių kisielių: 
(jelly), tai užsimokėtų kaule- 
liūs išimti. 1

Džiovinimo precese, kuomet 
vyšnios įdėtos į džiovintoją, 
džiovintojas neturi būt karštes
nis už 120 laipsnių Fahren-1 
heit ir niekuomet neperviršyt i 
150 laipsnių, nes per didelis kai 
tinimas sugadins vyšnias.

(For. Lang. Inf. Serv.) J

Delei šitokio politikavimo 
Bighamtone kilo suirutė ir net 
teisme buvo 
yra atsitikę 
jose.

Tai mes ir norėtume žino 
ti: ar'išduos kada T. F. atskai 
tas, kur visuomenės pinigai su 
vartoti, ar neišduos?

T. F. Skyriaus Narys, 
Bighmaton, N. Y.

Saugiausia ir teisingiausia per
siųsti pinigus Lietuvon, tai per 
„VIENYBĘ ”, — 193 Grand Str, 
Brooklyn, N. Y.

1

Kaimuose kur kas meilesni buvo saviš 
bet jų papročiai ir kaimiškas gyveni-



MAAMMWVWWWVWWIMAMMWUVWWVVWW

Established 18M.

Žinios iš Lietuvos^- PERŽVALGA
SUBSCRIPTION KATES

STRAIPSNIAI ir konfis

vyskupą

SUPRATO senatorius
rei

PROVIDENCE, R

šia.

SHENANDOAH
NAMU DABA IR SVEIKATA

tęsti sunkią gyveninio kovą. Štai

ARGI NEMALONU PAGIRYJE PRIE JŪRIŲ

PIRMYN, BROLUČIAI

EITKŪNUS nušvis skliau

Šalin išblaškę tuos .sapnus, 
Kur spaudžia mūsą krūtines, 
Nebedrebėkim, nors ant mūs 
Likimas aibes vargo mes.

Pirmyn, brolučiai, prie šviesos 
Tamsa teein nūnai šalin... 
Paimkim vėliavą Tiesos 
Ir žengkim drąsiai sau pirmyn!

POLONIA”
LITUANIA

vežėjas pasuko iš kelio, neva no 
rėdamas paimti žolės iš pievos 
sunkiai kelionei. Privažiavus ru-

Ateis laikai 
Linksmai paukšteliai sudainuos 
Trispalvė vėliava augštai 
Liuosybė, Meilė plevėsuos...

nužudyti indi
cia tas yra nuostabus

atlikdavo tvarkiai
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at Brooklyn, N. Y.

vo vaikelius pavedė svetimtau
čiams. Negeistina būtų, kad dau

Žmogus kritęs iš eroplano visai nepaiso ar Newtono 
ar Einšteino teorija jį numėto iš augštybių.

Pašte negalima

Kaip Lenkai saviškius „infor 
muoja.”

Anglekasiai ir „praskydi
Kasyklų nelaimės. —mas

Lenku nauji „šventieji.” — Už
ėjus bedarbei, prisiėjo man ap
leist Waterbūrį ir pasiekiau She 
nandoah, tą seną „Lietuvių mie
stą.” Bet čia atvažiavus radau 
visai ne taip, kaip seiliaus būda
vo garsinama, kad čionai Lietu-

Tik paskučiausias kvailys niekad nepadaro klaidos 
tą pačią klaidą atkartoja taippat tas pats paskučian-

atsidūrta. Panašiai
ii' kitose kolioni-

bet jis 
daug 
mies- 
tokiu

Biržai
gaut žyminio mokesčio ženklų, 
tenka pirkti kitur ir mokėt vie
toj 20 auks. dvidešimt aštuo- 
nius. Kadangi turint dabar vi
sokių reikaių dažnai reikia pirk
ti tuos ženklus mažažemiams ir 
bežemiams, tad tie tarpininkai 
Iš traukia paskutini skatiką. 
Reikia sutvarkyti mūsų paštus!

ČIA TALPINAMA ŽINIOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

navimą, puošdami 
kartu su našlaičių 
Kristupu ir Teodora

Lai būna lengva 
daug iškentėjusiai gerai Lietu 
vaitei.! J. P.

dus „dokumentų.** Dabar ir lie
tuviams prisieina rišti tas klau
simas.

„Laisvė”, pavyzdžiu, skelbia 
vieną tokį dokumentą, kuris ne 
žinia kokiais keliais be mar
kės atsidūrė 'Raseinių pašte. 
Tame dokumente skelbiama, 
kad pil. Bronislavas Pikelis, iš 
Bobildainių kaimo, Kelkinių vai 
sčiaus yra skelbiamas rusų rau
donos armijos kaipo dezertiras, 
nes prasišalino iš pulko ir ne
grįžo. Todėl 43 Rusų šaulių di
vizija prašo minėto valsčiaus 
komitetą del kovos su dezerti- 
rais imti griežtų priemonių pa
gauti minėtą Pikelį 
kuoti jo turtą.

ŠVENTŲJŲ UŽTARYTOJAI
„Novviny Wilenskie" praneši

mu, Vilniuj birželio 14 d. ap
ygardos teisme turėjo būti na
grinėjama M. Biržiškos, „Straž 
Litvy” redaktorio byla del jo 
straipsnio „Pasikalbėjimas su 
šv. Kazimieru,” kuri skaitoma 
bluznijimu prieš šventuosius 
(!) Biržišką gins p. Tadas Vrob 
levskis.

tomis
L. Atstovybėje laikinai bus su
trukdytas; ypač žmonėms turiu 
tiems reikalus su Atstovybe, be 
abejonės, bus kai-kurių nepato
gumų. Svečias.

liūnų apeina ir kiek alaus stik
lų išgeria; saliūnų čia yra devy
nios galybės ir girtuoklystė la
bai plačiai išsiplėtojus. Kai gau
na algas, tai neina į darbą, kol 
viską prageria. Užtai ir gyvena 
labai prarūgę. Kaslink tautos 
veikimo, tai nei kalbant nesigir
dėt; dar aš negirdėjau, kad čia 
Lietuvos labui būtų kas veikia
ma, atrodo, kad ne Lietuviai 
gyvena.

Svarbiausios kalbos čionai, 
tai vis ta pati kalba: kurio pa
ti geresnė, gražesnė ir tt.; iš jų 
dauginus niekas neišeina, kaip 
bobų kamaminkai; mušasi, po 
teismus tąsosi. Berods jie gi
riasi, kad uždirba; tiesa, kad 
uždirba, bet ne sau, nes jų už
darbiu kiti pasinaudoja. Tiesą 
sakant, prieš viršutinį pabrikų 
Lietuvius šenadoriečiai negali 
pasistatyti.

Kaip-kurie turi nuosavius na
melius, bet ir tie daugiausiai į 
žemes sulindę arba ant šono nu
krypę, dėlto, kad ne ant tielos 
žemės stovi. Trepai sudėta ant 
šalygatvių; jeigu eini dviesia, 
tai negalima drauge praeit, ir 
vienas turi pasilikt. Nepalygint. 
kaip Waterburio Lietuviai turi 
gyvenimus, į kuriuos net dailu 
pažiūrėt.

Vienu kuo gali čia Lietuviai 
pasigirt, — tai kad bažnyčią tu
ri puikią; bet užtai netup-tokių 
svetainių, kaip kitų kolonijų 
Lietuviai.

Berželio 17 d. čionai atsibuvo 
koncertas Lietuvių bažnytinio 
koro; padainavo dailių lietuviš
kų dainelių, 6 jauni vaikinai dai 
liai pagrojo ant smuikų, mažas 
vaikutis ant piano paskambino. 
Koncertas gana gerai atliktas. 
Bet publikos visai mažai atsilan 
kė; jeigu jie būtų čia ėję, tai 
saliūnai būtų tušti pasilikę' ir 
tada saliūnininkams būtų buvę 
nuostoliai.

Čia yra labai daug sulenkėju
sių Lietuvių, kurie’tave pasiti
kę tuoj aus lenkiškai užšnekina; 
jei atsakai, kad nesupranti, tai 
tada pradeda kalbėt lietuviškai; 
ir nežiūri, kokios tautos žmogus 
esi, bet vis lenkiškai pirmiaus 
prakaibįs. Kur eini, tai vis ant I 
„pono” užsidursi.

Svetimtaučių kasyklėse, kaip 
matosi, labai maža dirba; dau
giausiai dirba Lietuviai, rusai 
ir lenkai. 'Darbai čia labai pavo
jingi; nėra tos dienos, kad ne
matytum po kelis nuvežant į li- 
genbūtį; kaip paimi vietinį lai
kraštį į rankas, tai net baugu 
skaityt, kiek yra nelaimingų at- 
sitikirųų. šiomis dienomis atsi
tiko irgi didelė nelaimė: plyšo 
gazas ir 7 žmonės mirtinai su
žeidė, o vieną, 19 metų vaikiną, 
ant vietos užmušė; jo lavoną tą 
pačią dieną parvežė, o ranka bu 
vo visai nutraukta; jos negalė
jo tą pačią dieną atrasti, tik 
ant rytojaus atrado ir parvežė; 
kūnas buvo splėšytas į kėlės da-

Pegerviai (Kruopių v. Šiaulių 
apskr.) — Balandžio 14 d. Kruo 
pių šaulių būrio vado P. Eivos 
sudegė vist trobesiai su gyvu
liais ir šiaip daug turto. Gais
ras kilęs nuo pypkės. Padegė
lis liko be nieko. Vienas pilie
tis valsčiuje užsiminė, kad pa
degėlį kiti valsčiaus piliečiai tu
rėtų sušelpti, suveždami kas ko 
gali valsčiui!. Bet nuo to buvo 
griežtai atsisakyta.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.
Gerb. Redakcija: —

Nelabai senai pasitaikė laik
raščiuose matyti p. Krušinsko 
paaiškinimai apie Tautos Fon
do atskaitas. Čia nesinorėtų 
kartoti tos visos istorijos, jei
gu nebūtų Buvę bijota išduoti 
atskaitos; bet ta atskaita, tai 
blogiausia; nes kas tik T. F. 
menažeriauo apie tai paklau
sė, tai gavo • „liberalo” vardą. 
Ir Lietuvos Misija turėjo daug 
nukentėti, vien dėlto, kam tei
singai atskaitos reikalavo.

‘ Dėlto reikia pradėt viešai 
kalaut iš vietų. Paveizdan, 
p. Krušinskas paaiškįs, kas 
sitiko su T. F. skyrium 
Binghamton, N. Y., kuris dar 
Gruodžio 26 d., 1918, virš 4000 
dol. surinktų aukų perdavė. 
Tie T. F. ponai bandė išaiškįt, 
bet nieko neišaiškino.

Pradžioje 1919 m. Bingham- 
tono skyrius išnešė rezoliuciją 
ir pasiuntė „Darbininkui” ir 
„Draugui,” reikale atskaitų nuo 
T. F. Pirmasis laikraštis rezo
liuciją sugrąžino, pridurdamas 
„netinka,” o antrasis laikraš
tis šiaip patalpino: „Bingham- 
tono skyrius paskelbė T. F. ka-

giaus pasektų pėdomis jau nu
keliavusių į Vokiečius arba len
kus, bet laikytumės vienoje tvir 
tovėj; priežodis sako, kad kiek 
vienoje grįčioje randasi dūmų; 
taip ir pas mumis, jei atsitiko 
kokie nors nesusipratimai jie iš 
garuos, išnyks ir bus vėl giedra. 
Neatkreipkime durnos i tuos gar 
bes gaudytojus; jei nusipirko 
automobilių, tai jiems rodos, 
kad jau gėda su mužikėliais 
dalyvaut, nes ir jie nekitoki vy- 
žuočių vaikai; gal jų seneliai tė
vai ir dabar dar vyžats avi.

Patriotas.

Seda (Mažeikių apskr.) — 
Pas mus atsitinka labai daug 
vagysčių ir kartais net žmogžu
dysčių. Gruodžio mėn. Kalnijų 
kaime žmogžudžiai peršovė žer- 
nius. Vienas jų pasimirė, kitas 
pasveiko, žmogžudžiai atėmė vi
są jų turtą ir 3 v. ryto išva
žiavo, pasikinkę jų arklį. Suim
ti jų nepasisekė, žmonės nerim
sta del plėšikų, kai kurie mano, 
kad gera būtų atgabenus iš 
Belgijos šunų-pedsakių.

Karklvno Kiškis.

BRANGSTA
„Novviny Wilenskie” praneši

mu, Vilniuj pradėjo brangti visi 
produktai, 
ma gauti 
Ypatingai 
sviestas ir
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General Agentai del VIDUBINĖS IR RYTINES EUROPOS 
north GERMAN LLOYD, Bremen i

Iš LENKŲ PAFRONTĖS
Liubavas CMariampolės ap.) 

— Gegužės 31 d. 1921 m. Liu
bave Įvyko baisi žmogžudybe. 
Ta diena buvo suimtas visiems 
žinomas lenkų agitatorius Vin
cas Ramanauskas iš Liubavo 
miestelio, vos prieš metus su
grįžęs iš Amerikos. Nuo pat su
grįžimo pradžios varė kuosmar- 
kiausią agitaciją prieš Lietuvą, 
buvo kelis įtartus suimtas, bet 
vis trnvo paleidžiamas. Minėtą 
dieną, milicininkas Julius Mėš
lius 10 vai. ryta suėmęs Vinca 
Ramanauską ir pasodino jį į 
Liuwbavo valsčiaus arešto na
mą. Apie 2 vai. po piet buvo 
paruošta pastotės pad vada, pa
imta iš Ramanausko svainio nu
vožt jį į Kalvariją. Milicinin
kas suimtąjį Vincą Ramanaus
ką pasisodino šalę savęs į ve
žimą ir išvažiavo į Kalvariją. 
Bevažiuojant suimtojo svainis

12 milijonų auksinu valstybinėms ir visuomeninėms į- 
staigoms, o privačios pašalpos per L. Misiją ir kitas į- 
staigas išsiuntė Lietuvon kita tiek kiek pirko paskolos 
ir aukavo.

Ateityje iš Amerikos Lietuviu galima tikėtis jau 
stambesnio dalyko, būtent sukūrimo Lietuvos pramonės. 
Ir tas labai reikalinga, nes kitaip esant, svetimi kapita
listai Lietuvą pavergs, ir Lietuviai pasiliks savo šalyje 
svetimąją samdininkais, — anot tos pasakos, kur Lietu
vis bus puotoje, jam brangūs gėrimai per ūsus ir barzdą 
varvės, 'bet į burną nepateks...

Bet reikia Amerikos Lietuvius suprasti, —. sako pil 
Žadeikis.

Jis apgailauja, kad daugelis Lietuvių. buvo gryžę, 
su pasiryžimu Lietuvoje įsikurti, bet susitiko ne malonu 
priėmimą. Tenai buvo į amerikietį žiūrėta iš augšto, val
džia jokią patogumu neteikė, iš jo vietomis pasijuokė, 
kad jis norįs „ponauti,” pavydėta jam gražesnės drapa
nos, kurią jis labai sunkiai uždirbtu skatjku buvo nu
sipirkęs, — žodžiu sakant, Amerikos Lietuvis savo tė
vynėje nebuvo suprastas.

- Įžeistas ir apsivylęs Amerikos Lietuvis gryžo vėl 
Amerikon. "

iššoko suimtojo brolis Stasys 
Ramanauskas su šautuvu ran
koj ir sušuko: „rankas augš- 
tyn!” Suimtasis tuomet griebė 
milicininką už gerklės, išvertė 
iš vežimo, o jo brolis pribėgęs 
vėrė durtuvu per pačius vidu
rius, persmeigė kiaurai ir ėmė 
daužyti sužeistąjį, išmušdami 
akis, dantis, nosį ir perpjauda
mi galvą. Kaip paskiau pasiro
dė, suėmus Vincą Ramanauską, 
buvo padaryta visų jo giminių 
slapta sutartis 
c įninką 
daiktas, kad Vinco Ramanaus
ko brolis Stasys yra pabėgęs 
dar rudenį 1920 m. į lenkų pu
sę, del apsivogimo Liubave ir 
iki šiai dienai slapstosi Len
kuose. Pasirodo, kad per 4 va
landas buvo pranešta tam pabė
gėliui į antrą pusę, kad jis per 
tiek laiko galėjo atvykti į šią 
puse ir papildyti tokią žmogžu- 
dybę. Del šio nužudymo yra nu
liūdęs visas Liubavo valsčius, 
ypatingai lietuviai, nes nužudy
tasis buvo labai darbštus Lie
tuvos labui, blaivus vyras ir nė 
vieno nenuskriaudė išbuvęs Liu
bave G mėnesius.

Mirė gera Lietuvaitė. — 
želio 29 d. vietos vaistijo; 
genbūtyj, po šešių metų kanki
nimosi su sunkia liga, pasimirė 
Mariona Petrauskaitė, po vyru 
Jogminienė, 39 metų; paėjo iš 
Lietuvos, Jucaičių kaimo, Šila
lės parapijos; Amerikoje išgy
veno virš 20 metų. Palaidota 
Liepos 1 d. ant šv. Onos kapinių 
su bažnytinėmis apeigomis. Pa
liko našlaičiais sūnų Stasį 12 
m. ir dukrelę Marę 9 m., nes 
tėvas, Stasis Jogminas, jau 3 
metai kaip buvo miręs. Velionė 
turėjo du broliu ir dvi seserį, 
katrie atidavė paskutinį patar- 

vainikais, 
globėjais, 

Jonaičiais, 
ši žemelė

„Lietuvoje” p. Jurg. Kernį, 
rašo straipsnį pacituodamas 
apie Lenkų agentūros East Ex
press teikiamas „informacijas” 
pasiskaityti ir taip jau apdum
tiems lenkučiams, kaip Lietuvo
je ėsą bloga lenkams ir bloga 
apskritai. Tas Lenkų drumsti- 
kas šiaip sakąs: Kunigai įkalbi- 
nėją žmonėms, kad Romos papa 
kalbąs tiktai lietuviškai ir dėl
to kiekvienam reikią lietuviš
kai mokėti; kad karininkų mo
kykloj šauliuose (kurios moky
klos visai nėra!) ėsą moko
ma dainelė: „Eisim ir išpjausim 
visus lenkus;” Kaune vieno kny 
gyno lange išstatyta paveikslas, 
vaizduojantis, kaip Lietuvos Vy 
tis mindo kanopomis lenkų arą; 
ir aras tasai į žvirblį panašus; 
kaip lenkams kalbantiems len
kiškai gatvėse gręsia areštas ir 
lenkąi tik pakušdomis galį šne
kėtis; kad Kauno gyventojams 
gręsiąs badas, ir kad Kaune jau 
ir dabar duona esanti kepama 
maišyta su bulbėmis ir tt

„Lietuvos” sądarbininkas iš 
tokių informacijų nusijuokia ir 
sako: „Koks aulas gi gali tikė
ti kad Kaunui badas gręsia, 
ar kad lenkiškai kalbėti nega
lima, tuo tarpu, kad nuo duo
nos ir lašinių lentynos lūžta, ir 
kai lenkų kalba puikiausiai gy
vena!**

Visokie iš Lietuvių pabėgėliai 
—xvaikus paveda svetimiems. - 
Gal nei vienoje tautoj nesiran
da tiek minkštapročių, . kiek 
pas mus. — tai yra pataikavi
mas kitataučiams. Jei koks men 
kiaušis dalykas pasitaiko nesu
sipratime su savo tautos žmo
nėmis, tai jau pamatysi bėga 
puo savo viengenčių pas sveti
mus, duoda pinigus ir jau prisi
rašo prie svetimtaučių draugi
jų arba parapijų, ir ten tarnau
ja, — nors ir nemoka jųjų kal
bos, apsiėjimų ir liekasi pašiep
tas, bet jie to nesuprasdami di
džiuojasi, ot, sako: ką tie lietu
viai! aš priklausau prie „palio
ku” arba vokiečiu ir tt. -Pasiro
do, kad tokie žmoneliai dąr var
toja menko piemenėlio protą; 
nors daug gardesnė savų namų 
duona, nenori jos valgyt; bet 
kad duoda kitas svetimas su 
dirsėmis ir pelais duoną, kurios 
springdamas nenurija 
giriasi, kad jam esanti 
gardesnė. Taigi ir mūsų 
to Rochesterio lietuviai 
apjakusiu protu svajoja.
mes turime čia lietuviškas daru 
gystes, turime lietuvišką baž
nyčią, bet daugelis Lietuvių pri
klauso prie svetimtautiškų dr- 
jų arba parapijų. Nors tie visi 
„atsiskyrėliai” atkeliavę iš Lie
tuvos irdar jų tėvai broliai gy- 

I vena Lietuvoje, bet didžiuoda- 
: mies sako, kad mums vistrek, ar 
Ine tas pats Dievas Vokiečių ar 
Lenkų bažnyčios, ir mes supran 
tam jų kalbą. Net sšypsa ima 
kada išgirsti taip kalbant. Tie
są pasakius, moka pasakyt, ar
ba geriaus pasakius tik patvir
tint, kada svetimtautis kalba, 
šiuos žodžius: „Yes, mister’’ 
arba „tak panie.”

Dar visai nesenai tūli keli bu
vę karšti rėmėjai lietuviškos 
parapijos, gal del didesnės „gar 
bes” metė šią parapiją, nubėgo 
pas Vokiečius be kepurių ir 
įsimeldė, idant juos priglaus
tų po savo sparnu; pasirodo sa
ve, kad tiesiog yra klajūnai; 
nors mūsų atsiskyrėlius Vokie
čiai apsiėmė globoti, bet jie 
šypsosi savo mintyje, žinodami, 
kad Lietuviai turi savo bažny
čią ir kunigą, o j ieško svetimų 
„globė j ų;” išj uokdami sako: 
„Littauer is a klein der kopf, 
vergessen das Vaterland, wahr 
ein „schwein,” (Lietuviai ma- 
žagalviai, užmiršta Tėvynę, tik
ri kiaulės); ir tas nenuostabu 
žinant vokiečių patriotiškumą; 
jie, savo tėvynę kaip galėdami 
kelia viršun kitų tautų, ir jie 
nesiskirsto, nes žino, kad vieny
bėje vien tik tautos garbė ir kiti 
turą yra tvirtai užlaikoma. Ne
gana, kad tie „atsiskyrėliai* 
nuo savųjų bėga, bet ir savo vai 
kelius traukia i svetimą globą; 
jų vaikai yra mokinami sveti
mos kultūros, svetimus dievai
čius garbint; todėl jie per savo 
„Uparą” daro mūsų tautai 
skriaudą, nes vaikai mokinami 
mūsų prigimtos kalbos ir kul
tūros žadėtų atnešt mūsų tau
tai didelę naudą ir garbę. Jau 
mes turime Amerikoje gerą 
skaitlių čia augusias jaunuo- 
menės, kuri kelia mūsų tautos 
vardą; mes didžiuojamės, ir 
juos gerbiame; bet atminkit.

Senatorius įskundė
del mergaičių.
Georgia valstijos

Watson, savo laikraštyje „Clum 
bia Sentinel” (Klumbįjos Sar
gas) nuo Geg. 16 parašė straip
snį, kuriuomi iššaukė didelę sen 
saciją visuomenėje, o katalikų 
dvasiškijoje didelį pasipiktini
mą. •

Watson, žmogus augštos kil
mės ir padėties, senatorius šios 
didelės respublikos, dasileido to
kio dalyko, kaip įskundimo Sa
vannah diecezijos vyskupo Kel
ley, kuris savo globojamoje lab
darybės įstaigoje „Geras Pie
muo” užlaikąs daugelį mergai
čių, kurios ėsą per prievartą 
tenai užlaikomos.

Šitam Watsono straipsniui da 
vė progą Motinų Kongresas, at
sibuvęs Kovo 27 d. Washingto
ne, kur buvo išdėta faktai, jo- 
gei pereitu metu Amerikoje din 
go 65,000 mergaičių ir jos nie
kur nebuvo surastos.

Watsonas sako, kad daugybė 
tokių dingusių mergaičių randa
si netik pas vyskupą Kelley, bet 
įvairiose klebonijose po visą A- 
meriką, kur jos savu keliu del 
visuomenės jau „dingsta.”

Jeigu Watsonas yra šmeiži
kas, tai jisai turėtų atsakyti 
prieš teismą, nors jis pats yra 
senatorius. Jeigu jis sako teisy
bę, tai lauksime jo prirodymų 
ir žinosime, kad teisybė.

Vyskupas Kelley atsakė Wat 
šonui, kad jisai savo prieglau
dos negalįs duoti priežiūrai 
Georgia valstijos valdžios, nes 
ta prieglauda esanti po jurisdik 
ei ja Romos katalikų jerarkijos.

viai šauniai gyvuoja ir darbus- 
jasi‘. . . ‘

Laikraščių čionai dabar labai 
maža kas skaito, nors į kurias 
ne kurias grįšiąs ir ateina vie
nas kitas laikraštis; čia dau
giausiai skaitoma, kiek kas sa-

Liublino unijos sukaktuvės. «
Liepos 1 dieną, 1569 metuose 

įvyko Liublino unija, kuri su
valgė Lietuvių Valstybės ne
priklausomybę ir dar dabar duo 
da progos mūsų priešams len
kams sakyti, kad būk lietuviai 
susirišę su lenkais. Mūsų bajo
rai, didžiojo kunigaikščio veda
mi, padarė didelę klaidą, kad 
sutiko ant tos unijos. Dar ir da
bar nėra išmatuota tikrai jos 
žala, nes nėra visi dokumentai 
paskelbti, bet visi mūsų istori
kai vienu balsu ją smerkia.

WASHINGTON^ D. C.
Lietuvos Atstovybes darbi

ninkų perųiamos. — Lietuvos 
Atstovybėje įvyko šiokių per- 
maiftų. Liepos 2 d. atstatyta 
arft syk keturi darbininkai iš 
Lietuvos Atstovybės štabo, bū
tent šie: pil. Pr. Pūkas, kuris 
buvo Lietuvių Viešojo Knygyno 
užvepdėtoju ir kitus darbus at
likdavo; Tarnas Žeimys, adv. De 
Wolf ir Dugin.

Apie pil. Pūką reikia pasakyt, 
kad jis buvo netik geras darbi
ninkas, bet ir geras patriotas; 
darbą 
daug.

Mūsų svetimieji agentai vėl
su lapeliais.
p. Pocius iš Chicagos mums 

prisiuntė porą lapelių, užvardin
tų: „Ar pirksi Liet. „Laisvės” 
bonus?” Juose yra atkartoja
ma sena meliodija, kaip darbi
ninkai ėsą Lietuvoje varžomi 
ir šaudomi, o „buožių” valdžia 
nutariusi būtinai Lietuvą ati
duoti „šlėktai” (tai yra len
kams). Tarpe visų kitų „ar
gumentų,” šie agitatoriai panau 
doja ir tą, kad dabartinis Lietu
vos Atstovas, p. Čarneckis pasi
gyręs, „kad Lietuvoje radika- 
lai-bolševikai yra persekiojami 
visu smarukumu,” ir kad „vien 
tik Kauno apylinkėj, paskutiniu 
laiku sušaudyta apie 18 ypa
tų, prie ko prisidėjo ir „mūsų 
šauliai ginklais rankose.” Už
baigia žinomais lozungais: „Lai 
prasmenga budelių buožių val
džia! Lai prasmenga patys buo
žės! Lai gyvuoja Lietuvos So
vietų Respublika! Pasirašo L. D 
L. D. I apskr. Pild. Komitetas.”

Iš principo mes esame prie
šingi mirties bausmei ir šaudy
mams. Bet mes nesistebime, 
kad Lietuvoje persekioja tokius 
gaivalus, kaip šitie mūsiškiai, 
kurie ir meluoja, ir perdeda ir ‘ 
kursto liaudį ir —- kas blogiau- 

pasirodo aiškiais sveti
mų šalių agentais ir padeda ne
laisvės pančius Lietuvai kalti.

Niekas dar negirdėjo apie tų 
„18” sušaudytų „vien tik Kau
no apylinkėj,” išskyrus tuos 
viso labo- „5,” kurie buvo ir 
Lietuvos laikraščiuose paminėti. 
Niekas dar negirdėjo, kad p. 
Čarneckis būtų „pasigyręs”, 
kad Lietuvoje tokios baisenybės- 
dedasi; kiek mes žinome, tai jis 
tik tą faktą paminėjo; bet fak
to paminėjimas, tai dar nėra 
pasigyrimas. Niekas negirdė.jo 
nei darodė, kad Lietuvos val
džia yra būtinai nutarusi Lietu
vą parduoti Lenkijai, o mūsų 
„aldukai” jau sau už pamatą 
valdžios griovimui tą įsidėjo!

Lietuva kovoja ant gyvasties 
ir mirties, kad savo neprigulmy 
bę sukurti ir dauginus į jokią 
vergiją mūsų tautos nepaduoti. 
Ir jeigu randasi tokių gaiva
lų Lietuvoje, kaip šitie mūsiš
kiai, tai pavojus mūsų valsty
bei yra nemažas. Juos šaudyti 
darbas būtų per bjaurus. Bet 
juos reikėtų suirųinėti ir į mo
kyklas po sargais pristatyti, pu
sę laiko duodant sau duoną už
sidirbt. Jie yra aiškūs svetimų 
šalių agentai, kurie mus pačius, 
o ^.e ką kitą, svetimon vergi- 
jon nori parduoti.

Lietuviai, kurie tokių lapelių 
dalintojus pamatys, tegul taip 
ir žino, kad dalyką turi su Rusų 
arba Lenkų šnipais.

Įdomūs dokumentai.
Kauno „Laisvė” pradėjo ran

kioti žinias apie bolševikinės or 
ganizacijas Lietuvoje ir deda 
nuožvalgą ant Sovietinės Rusi
jos Atstovybės, kurioje dirba 
net 80 asmenų, ir kuri naudo
jasi taip vadinamomis ekstra- 
teritorijalėmis teisėmis, kurios 
paliuosuoja ją nuo Lietuvos vai 
džios kratų. Beto bolševikiniai 
kurjerei gali laisvai vežtis „di
plomatinius dokumentus.” Jau 
latviai turėjo keblumų su tais 
karjerais, kurie vežiodavo pu-

visiems aišku, ir leido duoti 
klausimus. Iš publikos padarė 
dvi pastabas (1) Kodėl protoko
lo raštininkas neišvertė lietu
viškai nekuriu rezoliucijų nes 
angliškai ne visiems suprastina, 
(2) Pastaba, tai kodėl Wash
ington© Susivažiavime neišneš
ta rezoliucija Lietuvos Valdžios 
reikalauti, kad Lietuvos įvairūs 
vaidininkai prisilaikytų geres
nės tvarkos, kurios dabar yra 
stoka, kaip tai valsčių ir ap
skričių valdininkai ir milicija 
aštriai elgias su Lietuvos pilie
čiais, paveizdan: maž-daug ko- 

, kiam atsitikime neištyrus dalytus su atadykmtomis vie , . . ., . . . ko, kaitinamas ypatas tašo podar nežinia. Bet darbas . .... , * . •lalėjimus ir net pavartoja seną, 
carišką taktiką, tai nagaikoms 
plakimą, kas jau reikėtų praša
linti, nes Amerikos lietuviai pa
geidauja, kad Lietuvoj laisvė ir 
santaika būtų vykdoma. Taigi1 

■ mes randame, kad Washingtone 
j Lietuvių Susivažiavimas kaip 
Į tik ir turėjo progą išnešti mi
nėtą rezoliuciją. Toliau praė- 
mus raportas buvo aiškinta, 
kaip ir kur nuošimčiai bus iš
mokėti už L. Bonus. Valdybos 
nariai agitavo, kad paaukautų 
nuošimčius Liet. Valstybės Fon 
dan, ant ko daugelis iš susirin
kusių sutiko. Taipgi komisija iš 
trijų ypatų nuskirta, kad steng
tus įteikti prašymus Conn. Vai. 
kongresmenams ir senatoriams 
deki pripažinimo Lietuvos per 
Suv. Valstijas.

Užbaigus paskolos reikalus, 
pakeltas klausimas, ar būtų rei
kalinga sutverti Lietuvos Pilie
čių Sąjungos Skyrius; apkal
bėjus plačiau prieita prie rezul
tato, pavyko sutverti iš 13-kos 
ypatų. Užsiregistravusi nariai 
stengsis organizuoti minėtą sky 
rių, kad užregistravus visi 
Bridgeport© Lietuviai Piliečiai.

L.L. P. Statės Koresp.

Daugelis buvo Amerikon- apsilankę inteligentu ir 
įvairios rūšies veikėju bei 'partijinuj „atstovu” pradė
jus dar net 1905-taisiais metais, po pirmosios Rusijos 
revoliucijos iii pat šių dienų, bet ne daugelis mokėjo A- 
merikos Lietuvių buitį suprasti ir apvertinti. Tūli, k. a. 
Tumas, parsivežė Lietuvon net medžiagos aštriai ir visai 
neatatinkamai satvrai ant Amerikos Lietuvių.

Bet štai radosi žmogus, kuris amerikiečius suprato. 
Mes kalbame apie Majorą Paulių Žadeikį, buvusį Lietu
vos Misijos narį, kuris jau antru atveju Lietuvos spau
doje apie amerikiečius prabįla, ir kiekvieną syki pas jį 
randasi drungnus įspūdis, kokį jis iš Amerikos išsinešė.

Šiuo žygiu >pil. Žadeikis rašo „Lietuvos” nr. 128 strai 
psnelį: „Amerikos Lietuviai ir jų reikšme Lietuvos atsta
tyme.” Jisai duoda trumpą peržvalgą Amerikos Lietuvių 
gyvenimo, paimdamas jų organizacijas, laikraštiją ir už
siėmimus. Ima jis mūsų skaičių Amerikoje esantį į 700,- 
000, arba penktąją dalį visų Europos Lietuvių. Bešališ
kai tėmydami į mūsų ekonominį ir dvasinį pasilaikymą 
jis mus randa gerais tėvynainiais ir tūluose atvejuose 
dar net aiškesnm nusistatymų, negu patys Lietuves bro
liai, pav. jis-sako, Amerikos Lietuviai kur-kas griežčiau 
yra nusistatę prieš Lenkus, negu Lietuvoje esama.

Ekonominiu atžvilgiu jis randa Amerikos Lietuvius 
daug žadančius Lietuvos atstatyme. Jie išpirko per 100BRIGEPORT, CONN.

Iš L. L. Pask. Statės darinio- 
tčs. ****■ Susitverė L. P. Sąjun
gos skyrius. — Berželio 29 su
šaukta viešas susirinkimas iš
duoti raportas atstovo dalyva
vusio Liet. Susivažiavime Wa
shingtone, D. C. Gegužio 30-31 
dd., 1921 ir paaiškinimui kas
link išmokėjimo nuošimčių pir- 
kusiems L. L. P. Bonus, kur 
ir kokiu būdu pirkėjai galės 
aplaflcyti nuošimčius. Atstovas 
Juozas Dulbis, raporto davime 
skaitė suvažiavimo protokolą, 
nes ką-tik buvo aplaikęs ir ne
kurtuos klausimus plačiau paaiš 
kino. Perskaičius protokolą, pir 
mininkas užklausė publikos, ar

Po ja Tėvynė kils augštyn — 
Pakils iš vargo ir kančių.
Draugai! tik žengkime pirmyn 
Darban — del siekių žūstaočiv 

18-VII-18. Vilnius,

i Gegužės 30 d. lenkai turėjo 
| savo parodą ir pamaldas, kurių 

nelaikė bažnyčioje, ale padarė 
tokią pašiūrę; tenai „ponai” pa
statė raudonai nudažytą kryžių. 
Bet naktį kas-žin-kas numušė 
nuo to kryžiaus skersinį; ant 
rytojaus kaip atėjo mišių lai
kyt, tai rado tik tris kryžiaus 
dalis; lenkų miniškos tik suki
nėjasi apie tą pašiūrę, ir klau
sinėjasi, kas dryso tokią bjau
rybę iškirst. Atėjo ir kunigužis, 
kuris rietė griaudingą pamok-

Įslą, kad Panelė Šv. nesanti Lie
tuvių, bet lenkų; rodė į savo 
pašiūrėje išdėstytus paveikslus! 
savo šventosios Jadvigos, Pil-1 
sudskio, Dmowskio ir želigov-lkad jie yra netokių tėvų, kaip 
skio, kuriuos matyt neužilgo ir ve mūsų Rochesterio, kurie sa- 
gi už šventuosius mano paskai
tyt. Girdėtis, kad išmintingesni

lenkai-paiys luomį ėsą pasipikti 
nę. Rinko kolektae, bet tos kas- 
žin-kodel nebirėjo į nešiojamąjį 
skreitą.

Shenandoah lenkai turi net 
du savo „koscioluskaip at
eina nedėldienis, tai bent atsi- 
skambina į tuos savo varpus, 
kuriuos šenadoriškiai lietuviai 
iš juoko, vadina „sutrūkusiais 
puodais.” Ir ištikro jie labai 
mėgsta skambint, kad ir apsi- 
klausyt negalima; o balsas, tai 
tikrai, kaip sutrūkusių puodų. 
Lenkų kunigai labai ragina sa
vo „rudakus,” kad pirktūsi sau 
namus Shenandoah; prisimena 
net, kad reikią pirkti dėlto, kad 
tiems „iitviriams” nepatektų.

KAS LIETUVIAMS ŽINOTINA AMERIKOJE IR j LIETUVA SUGRĮŽUS
Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas irf 

reikalingiausi piliečių gyvenime 
įstatymai

Rašo St. Seimo narys — Kazys Zubauskas

(Tąsa)
Jiems gerai ten gyventi patoliai, pakol pajėgė 
dirbti, sulyginant darbinių arklių pasilaikymą 
patol, pakol jie gali vežimą traukti. Skirtumas 
darbo žmogaus nuo darbinio arklio toksai, kad 
nusilpnėjusį liguistą arklį skerdžia, nes reikalin
ga jo oda, kaipo žalioji medžiaga, o negalinti 
dirbti darbininką, kaipo jau niekam nereikalin
gą, atmeta į nematomą užkampį, kad jis liuosai 
ten galėtų patsai badu numirti. Aprikoj, Amen 
koj ir kitose šalyse, tiesa, darbininkai daug dau
giau uždirba ir gražiau gyvena negu pas mus 
Lietuvoje; bet dirba už 2—3 žmones (sulygi 
nant darbą Lietuvoj) ir kenksmingame sveika 
tai klimate greitai silpnėja, kaip žolė po tilto ne
gaudama saulės; vysta, paskui džiūsta ir mušta. 
Sulyginus mirtingumo nuošimčius Aprikoj, A- 
merikoj, Kanadoj ir k. t. svetimose šalyse iš vie
nos pusės, ir Lietuvoje — iš antros, mes rasime 
didelį skirtumą. Lietuvoje mirtingumo mažiau 
negu tose pelningose šalyse į 35%; vidutiniai 
imant, piliečiai Lietuvoje gyvena 30-40 metų 
daugiau, negu Aprikoj ir tt. Nors priaugimas 
pas mus didesnis negu mirimo nuošimtis, visgi 
bendras skaičius lietuvių Lietuvoj mažėja, taip 
pagal 1897 m. rusų bendrojo gyventojų surašy
mo grynų lietuvių tuomet buvo 1,615,100; pas
kiau nuolat lietuvių skaičius mažėjo delei emi
gracijos' ir kt. ne nuo krašto priderančių priežas
čių, bet nuo spaudimo viduje. Taigi pati gamta 
mums kur kas geresnės gyvenimo sąlygas yra 
patiekusi, negu gyvenantiems tolimuose pietuo
se bei vakaruose piliečiams; mes turime gausin
gą gamtos dovaną ilgiaus už juos gyventi, o gy
venimo patogumams turime savo miškais ir duo
na turtingą kraštą išeiti į Baltijos jūrą. Rodos 
galime pasigerėdami gyventi savo numylėtoje 
tėvynėje ir atsižymėti prieš kitas tautas savo 
prigimties ypatybe būti ištvermingais ir darb
ščiais, nes tokia dovana nekiekviena tauta yra 
apdovanota; bet deja! Nevisi galime naudoties 
prigimtomis gyvenimo sąlygomis. Todėl ir skai
čius mūsų nesididina, bet kas kart eina mažyn. 
Likimu perskirti nuo savo šalies tūkstančiais 
kilometrų tolumo, vieni negali jos atsiekti delei 
'neturto, kad ir labiausiai norėtų į tėviškę su
grįžti. — „Dievuliau mano! Visą ką atiduočiau, 
kad tik galėčiau sugrįžti į savo prigimtą šale
lę”-— tankiai aimanuoja emigrantai. Bet iš kur 
gi jiems paimti reikalingas grįžimui lėšas jokio 
turto neturint? Antri, jai kiek ir galėtų įsigyti 
turto, nerizikuoja- didelės kelionės daryti, nes 
nežino .Lietuvos gyvenimo sąlygų, nežino kas 
juos laukia tėviškėj. Treti gyvenimo kovoje pa
virtę į metalo stabus, turtais apsikrovę, užmir
šo kas ėsą, užmiršo savo kilmę ir Tėvynę, ap
akinti lobiu nebegali regėti tą, kas yra brangu 
žmonijai, kas yra prigimta ir meilu. Todėl ir ma
nyti nebemano, apie Lietuvą. Tos užkertančios 
kelią grįžti Lietuvon priežastys sustabdo gerus 
lietuvių norus grįžti pas savuosius ir verste ver
čia vėl po senovei dirbti savo darbą svetimų ša
lių gerovei
ir ketvirtoji priežastis kaip yla iš maišo išlenda; 
ji dar arčiau išsklaido geriausius troškimus apsi- 
gyvent savo prigimtame krašte (tai, kas augš- 
čiau buvo išdėstyta), būtent — rengimasis mū
sų priešų užgrobti ir nualinti Lietuvą, pavergti 
mūsų tautą ir padaryti Lietuvoje tokią priespau
dą, koki viešpatavo Rusų laikuose prieš pasau
linį 1914 m. karą. Tiesa, keletas tūkstančių 
lietuvių emigrantų iš Amerikos ir keletas šimtų 
iš kitų svetimų šalių, neskaitant lietuvių trem
tinių pergabentų iš Rusijos, jau gryžo į Lietuvą; 
bet sugryžę, atsidūrė į gana keblią padėtį... Ne
rado tokios lietuvių užuojautos, kokios buvo nuo 
savo brolių laukta; patsai Lietuvos sutvarkymas 
atrodo jiems ne per puikiausias ir regisi lyg, kad 
dabar Lietuvoj viešpatauja priespauda, betvar
kė, kaip ir seniau silpnesniųjų luomų pavergi
mas. Mat daug žymesniųjų valdininkų, rodos, 
lyg nesuprasdami lietuvių reikalų ir kalbos, šne
kučiuoja tarp savęs rusiškai bei lenkiškai; jie 
yra tie patys, kurie ir prie monarchinės Rusų 
valdžios tarnavo. Biurokratizmas čia yra pasie
kęs augščiausio už kitas net monarchinės Val
džios laipsnio, ypač tas atsižymi mūsų laikinoje 
sostinėje Kaune. Daugiau prie žmonių taikosi 
vietos valdininkai provincijoj gyveną, nes ten 
dauguma jų yra iš vietos gyventojų kilę; bet ir 
ten viešpatauna po senovei kyšių ėmimas, ypač 
milicijoj. Yra daugelis vaidininkų ir tikrų Lie
tuvos visuomenės darbininkų, kuriais galima pa
sigėrėti, kaip kad grupė valdininkų čia atvaiz
duotų viename pasienio apskrityje K.
ir kitose provincijos vietose, bet Kaune valdi
ninkai atsižymi poniškumu ir dirba ne su tokiu 
pasišventimu, kaip tatai turėtų būti atstatant 
Lietuvą. Užtad išgauti kokį nors leidimą bei 
šiaip reikalingą raštą reikia laukti labai ilgą lai
ką, kartais net pusmečius, galop ir metus. Val
džios įstaigose privalai užsiregistruoti ir laukti 
savo eilės pakol prileis pasikalbėti su viršinin
kais; laukiant žinoma reikia laikytis ramiai, — 
gink Dieve — neužsidėti kepurės. Sugryžę iš 
svetimų šalių lietuviai, ypač Amerikiečiai, pri-

DU-KABT SAVAITINIS
Utarniukaia ir.Pėtaytioniis 

METINĖ PEENUMEBATA: 
Suvienytose Vabtijoee $3,50
Kanadoje ............................   4-00
Lietuvoje ir kitur 4.50

Prenumerata reikia apmoktu
likalno. 

Apie garsinimus klauskit laiiku. 
Adresas:

VienyM Publ. Co., Inc. 
193-197 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

In United States .......$3,50 
Canada .............................   4.00
Other Countries  .................4.50

Advertising rates on application.
Address:

Vienybė Publ. Oo., Inc. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

kaip „geriau viskas susitvarkys,” o gal ir toliau tęs savo 
priverstinosios iseivybes gyvenimą, prie savo tėvynės ilgė 
damos, bet grįžti nedrysdanias.

Reikia Lietuvos valdžiai į Amerikos Lietuvius ki
taip pažiūrėti. Tie visi, kurie jau nuvažiavo r šiltas vie
teles pasitaisė, tai dar nėra karžygiai. Didesni karžygiai 
yra tie, kurie visokias sunkenybes kenčia, bedarbes skur
sta, o visgi savo skatiką Tėvynes auldiran deda. Nes kasgi 
šelps Lietuvą t

Gryžta ir dabar dideli būriai Lietuvių. Jie parvėža 
daug pinigų ir dar daugiau varguose įgytų patyrimų. 
Jie yra brangi Lietuvos atstatymui medžiaga. Tik reikia 
ją tinkamai apkainuoti ir sunaudoti.

LENKŲ KARININKŲ EL
GIMASIS

„Gazeta Wilcnska” praneši
mu, iš Vilniaus, visuomenė yra 
labai pasipiktinusi lenkų kari
ninkų elgimosi. Jų ištvirkimas 
perėjęs ribas.

TIESI kelionė be persėdimo iš NEW YORKO 
Per LIBAVĄ arba HAMBURGĄ— 

į LIETUVĄ 
Laivei išplaukia kas 14-ta 

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ FACTO LAIVAI TEPLAUKS 
„UTUANIA”   Lkp. 20 
„ESTONIA”....Rugp. 3
* Taipgi nanjifš tieeioglnis keltas: tarpe

LIEPOJAtm—DANCIGO—HALIFAX, Kanada. 
Visi laivai turi puikius kambarius trečios klcsos keleiviam

gūžio, atidarėme vakacijoms vietą „BAY VIEW 
HOUSE.” Vieta puiki, ant jtrriŲ kranto ir girios ap
link. Kambariai geri ir gaminame valgius. Norintieji 
užsisakyti kambarius, galite dabar, užsisakant iš kai

na, gausite geresnį ir parankesnį kambarį, šįmet pre
kė mažesnė. Važiuokite į

^BAY VIEW HOUSE”
So. Jamesport, L. N. Y. Tel. Jamesport 237-F. 1-2 

Savininkas John Trages

B NEW Y0EK0 Tiestai į 
BREMENĄ — DANZIGĄ — LlEPOJŲ

Tiesioginis susisiekimas į LlEPOJŲ per Itanrigą. Tiesus pcrsimainy' 
mas nuo laivo ant laivė

HUDSON ................  Liepos 13, Rugpjūčio 30 ir Rugsėjo 15
PRINCESS MĄTOLKA.......... ....................... Liepos 23 ir Rugsėjo 7.
POTOMAC . .1.............................. Liepos 28, Rugsėjo 14 ir Spalio 20

Iš New Yorko TIESIAI f CHEREOURG—BREMEN 
Greičiausi laivai ptaulianfi po Amerikos Velta va 

AMERICA ...................... Liepos 23, Rugpjūčio 24 ir Rugsėjo 28.
GEORGE WASHINGTON ... Rugpjūčio 3, Rugp. 27 ir Rugsėjo 24 
Kreipkitės j 45 Broadway, New York; arba i Viettuins Agentas

DEZERTIRAI POLITIKUOJA.
„Slow© Wilenskie” . praneši- 

j mu, birželio 12 d. Vilniuj įvy
ko „Kauno lenkų sąjungos” po
sėdis, kuriame p. Okulič prane
šė apie Briukselio konferenci- 
ją. Lenkijos padėtis-buvusi ne
pergeriausia. Augštosios Silezi
jos klausimas, ekonominė Len
kijos padėtis, Kabineto krizis, 
Sapiehos atsistatydinimas, visa 
tai veikė Lenkijos nenaudai. 
Bet ačiū diplomatiniems Aske- 
nazio gabumams, ir Hymanso 
bešalingumui pavykę Lenkijai 
laimėti visa eilė faktinių prie
kaištų. šiandien išrodą taip, kad 
viskas priklausysią nuo Tautų 
Sąjungos nutarimų, ir nuo Hy
manso pranešimo. Kaip pasibai 
gsiąs Lenkų-Lietuvių ginčas, 
dar esą sunku spręsti.

■■ i, '■■

Cukraus svarą gali- 
tik už 195 markes 
pabrango kiaušiniai, 
sūriai.

pratę prie geresnio ir tvarkingesni© šalies su 
tvarkymo tokios tvarkos neišlaikydavo ir kartais 
išeidavo tarp jų ir Lietuvos valdininkų kompli 
kuočių. — 
k i žmonės
mas negalėjo patenkinti, mačiusį augštesnės kul
tūros amerikietį, bei Aprikietį, o kadangi nusi
pirkti turto ir pakelti ūkio bei pramonės kultūrą 
nežinant Lietuvos Įstatymų nebuvo taip lehgvas 
dalykas, kaip jie tatai begyvendami svetimose 
šalyse išsivaizdeno, tai amerikiečiai- nustoję kan
trybės ir vilties į geresnę ateitį vėl apleidę Lie
tuvą ir vyko atgal Amerikon. Toks grįžimas iš 
savo Tėvynės, apart dvasios nupuolimo, prida
rė daug žalos emigrantams ir sukėlė jųjų tarpe 
nepasitenkinimą savais broliais — lietuviais. 
— Sukėlė ir užmetimų Lietuvoj gyvenantiems, 
kad jie nemoka tvarkytis savais reikalais ir ne
duoda jiems apsigyventi del savo nevykusio ša
lies sutvarkymo; galop pasidaro savųjų priešais 
lyg, kad būtų pavergti jųjų ir priversti apleisti 
savąjį kraštą (nepriėmus tą ką yra dovanojusi 
pati gamta). Ištikrųjų gi tarp vienų ir kitų yra 
niekas daugiau kaip tiktai mažas nesusipratimas, 
nes kovoje už būvį kiekvienas įpratęs yra nai
kinti kitą nors jis būtų artimiausis jo žmogus, 
nors žino, kad juos gamta yra apdovanojusi gau
singa gyvenimo dovana; bet kaip tą dovaną pa
imti be skriaudos savo kaimynui, bei kaip tinka
mai pačiam sunaudoti nežino nei vieni nei kiti.

Todėl nesusipratimams prašalinti tiesiamas 
tarp Lietuvos ir svetimose šalyse gyvenančių lie
tuvių bedugnės tiltas, kuris turi tikslą suvienyti 
ir suartinti mus visus. Tuo tiltu — eidami mes 
pereisime skiriančias mus kliūtis ir geriau pažin
sime patys save. Gi mūsų susisiekimo kliūtis 
pašalinę gal atprasime nuo asmeninės kovos už 
savo būvį.

Ta knyga kaipo tiltas skiriantis mūsų Tėvy
nę nuo Amerikos ir kitų šalių jūros savo uždavi
niu supažins su gyvais Lietuvos reikalais kovo
jančius už savo būvį lietuvius. Ji įrodo, kad ko
vodami atskirai vieni už savo būvį mes teisime 
kitataučiams mus pavergti. K^as kita, .jei visi 
žmonės brangintų savo kaimynų ir kitų žmonių 
tautą ir gyvybę lygiai kaip ir savo, taip viso pa
saulio žmonija galėtų sudaryti vieną didžiulę bro
lišką tautą. Nebūtų tuomet nei skriaudikų nei 
skriaudžiamųjų. Visus tada paliestų saulutė ly
gybės ir brolybės spinduliais ir tikrai būtų ant 
žemės rojus. Tuomet nereikėtų nei atskirų tau
tų laikyties. Bet pakol mes prie to einame labai 
slydžiais keliais, teisingiau pasakius — šunke
liais, daugumos net ir be vilties tai atsiekti, is- 
palengva žygiuojame, tai negalime užmiršti apie 
savąją tautą, apie savo tėvynę-motutę, kuri pir
miausiai turi išauklėti savo vaikus, duoti jiems 
stiprybės ir jėgų ir surasti tą sunkų kelią, kuris 
veda prie taip brangių žmonijai laisvės, — lygy
bės ir brolybės obalsių. Kad dabar'pas mumis 
Lietuvoj tvarka nepergeriausia, o per tai dali
nai viešpatauna skriaudimas silpnesniųjų pilie
čių ir daug neteisybių daroma, tai ne vien Lie
tuvoj gyvenančių piliečių kaltė. Lygią dalį atsa
komybės turi nešti ir lietuviai gyvenantieji sve
timose šalyse, kurie užsirūpinę vien savo gyve
nimo kova užmiršo apie savo šventą prievolę — 
kovoti už savo prigimtos šalies laisvę ir jos 
žmonių gerovę, ypač atsakomingi yra į kapita
lo dievaičius pavirtę lietuviai, kurie augščiau 
pavadinti yra išgamomis, nes jie savo turtais 
daugel galėtų padėti Lietuvos atstatymo darbui, 
bet užsimiršę kas esą — nenori apie ją ir žinoti. 
Ar galima kaltinti vienus tik ką apleidusius sa
vo Tėvynę amerikiečius ir kitus emigrantus grį
žusius vėl į tolimus pietus lietuvius, kad jie pa
būgo savojo krašto ir pasibjaurėdami jojo tvar
ka jį apleido?

Anaiptol nevisai! Pirmoj eilėj turime pri
siimti moralę atsakomybę -Lietuvoj gyvenantie
ji veikėjai ir inteligentai ant savęs, o paskui ir 
kiti piliečiai turi būti atsakomingi. Juk mūsų 
šventa prievolė buvo ir yra ištiesti savo brolišką 
ranką grįžusiems iš tolimų. kraštų lietuviams.

(Toliaus bus)

Vyšnios lengvai džiovintos 
del naminio vartojimo.

Birželio ir Liepos mėnesiai 
tai vyšnių laikas Amerikoje. 
Visi mėgsta į bonkas dėti vyš
nias, bet mažai žino, jog vyš
nių džiovinimas tai lengvas ir 
ekonomiškas būdas konservuo
ti vyšnias kuomet bbnkavimas 
nepatogus.

Saldžios vyšnios, ypatingai 
kietos, tamsiai raudonos, kaip 
tai Tartarian, Bing, Lambert 
arba Dikeman vyšnios bąli būt 
vartotos vieton rozinkų. Rūgš
čios arba pajinės vyšnios leng
vai džiovinamos. Pirmiausia 
reikia nuplaut vyšnias, nuskin
ti kotelius ir išmest negeras. 
Po tam padėti vyšnias atskirai 
ant lentelės ir lentelę įdėti į į 
džiovinto ją.

Jeigu vyšnios didelės, galima 
išimti jų kaulelius, bet tokiu 
būdu eikvojama daugelį skysti
mo, kuris savyje turi daugumą 
vaisių cukraus. Bet jeigu galė-l 
tume šitą skystimą apie 35 ar-j 
ba 50 galionų kožnam vaisių j 
tonui suvartoti, sakysime dary-: 
mui uogų arba vaisių kisielių: 
(jelly), tai užsimokėtų kaule- 
liūs išimti. 1

Džiovinimo precese, kuomet 
vyšnios įdėtos į džiovintoją, 
džiovintojas neturi būt karštes
nis už 120 laipsnių Fahren-1 
heit ir niekuomet neperviršyt i 
150 laipsnių, nes per didelis kai 
tinimas sugadins vyšnias.

(For. Lang. Inf. Serv.) J

Delei šitokio politikavimo 
Bighamtone kilo suirutė ir net 
teisme buvo 
yra atsitikę 
jose.

Tai mes ir norėtume žino 
ti: ar'išduos kada T. F. atskai 
tas, kur visuomenės pinigai su 
vartoti, ar neišduos?

T. F. Skyriaus Narys, 
Bighmaton, N. Y.

Saugiausia ir teisingiausia per
siųsti pinigus Lietuvon, tai per 
„VIENYBĘ ”, — 193 Grand Str, 
Brooklyn, N. Y.

1

Kaimuose kur kas meilesni buvo saviš 
bet jų papročiai ir kaimiškas gyveni-



Skausmus ir galimus nutildo

JUOZAS

Man kaulus rengias

pinigai

193 Grand Street

PINIGAI LIETUVON
TELEGRAMŲ

nerizikuok kuo kitu, bet duok jam

193-197 GRAND ST.

PAVEIKSLU ALBUMAS
tai yra maistas, kuris pasekmingai išaugino šimtus

tūkstančių kūdikių bėgyje praėjusių šešių desimtų

The Borden Company

Borden Biuldhtg

juo-

VIENYBĖS ŠERAS 
TIKTAI 10 DOL.

Kur seniausia:
Ten geriausia.

Meldžiu 
gint;. 

išmank- 
štint 

vėlai

SVEIKI KŪDIKIAI YRA 
TAUTOS TURTAS

abidvi puses neišrašy

Pasiteisino
—Aš jus labai myliu 

geltonplaukė galvelė 
man iš gaivos neišeina.

Moteris kone rankas nubu
čiavo. Palaukęs valandikę, pa
mačiau, kad ji išėjo visa links
ma. Mano labdarybė atnešė tre
jopą naudą: moterės sūnus gavo 
vardą, kunigas gavo du dolariu, 
o aš nusikračiau nuo penkių 
dolarių, kurie buvo falšyvi, o 
gavau tris kurie buvo geri.

Kikas.

Parduoda laivakor
tes ant visu pa
rankiausių Lini

jų Į Lietuvą ir iš Lie
tuvos arba ir visur ki
tur per Antverpą, 
Rotterdamą, Breme
ną, Hamburgą, Liepo
ją, Karaliaučių ir ki
tus pertus i Eidkū- 
nus ir į patį Kauną, 
taip pat ir įs Lietuvos.

Mano firma gerai 
atHeka sekančias 
darhw: Išbalu
siąja Ir laido* 
j u mimsiue ant 
visokią kapinią. 
Pagrobus parne
šiu aae papras-

minių ir pažįstamų, n$s smagu yra matyti pažįstamus drau 
giškus veidus tų, kurių, gal būt, arti nėra. Taippat kiek
vienas lietuvis privalėtų turėti savo namuose ir paveikslus 
tautos vyrų, kurie dirbo ir kovojo už jos šviesesnę ateitį. 
Todėl „Vienybės” Bendrovei yra malonu pranešti, kad jos 
knygynas įsigijo tokį albumą, kuriame yra paveikslai Ba
sanavičiaus Koščiuškos, Pietaro, čiurlionies, Kudirkos, Viš- 
taliaus. Vydūno, Petrausko ir visos eilės kitų tautos vei
kėjų. Apart paveikslų telpa dar vaizdai įžymesnių mūsų 
dailininkų iš Lietuvos gyvenimo, kaip „Lietuvos Moky
kla” ir „Artojas.” žodžiu, tie 53 paveikslai, kurie randasi 
albume, suteiks smagumo kiekvienam lietuviui. Kaina 50c. 
Pinigus siųskite Money Orderiu į

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.
193 Grand .Street, Brooklyn, N. Y.

labiau negu
Priėjęs klausiu,

. Jūsų 
niekad

„VIENYBĖS” bendrovė siunčia pinigus Lie
tuvon ir į visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes.

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk. laivakortę „Vienybėje.”

Pirm • negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

EAGLE BRAND
{CONDENSED MILK)

’’VIENYBĖ”
EINA DU KART 

SAVAITĖJE
Spausdina geriausius 
tns, vėliausias žinias 
Lietuvos ir visur ir turi 

juoką skyrių 
’’TARKA”

AMERIKOJE $3.50 MET.
LIETUVOJE,........... 4.50

— Na, ką, — sakau, pa
griebęs po kišenius. — Turiu tik 
penkinę. Imk ją, pakrikštyk kū
dikį ir sugrąžink man tris do- 
Jarius, Aš palauksiu ant kam

ša vo jaunikio, kad jis atsisaky 
tų nuo girtuokliavimo, kazyrav 
mo ir nuo rūkymo.

—Na ir jis atsisakė?
— Taip, atsisakė... vesti EI 

ziutę.

Jeigu jūs negalite žindyti savo kūdikio — niekad

kas vogt pa
stos”’?

„žinau tave, — ne gali būt, 
Neduosiu pono turto žūt; 
Tegul tau ponas dovanos, 
Bet nuo manęs viską žinos.

„Turėkit vagi!” ėmė rėkt;
Išgirdo vyrai, šoko bėgt.
Ateina ponas: „Co tam jest?” 
„Sugavom vagį, ot co

„Dzien dobry, panie

»*»
Gatvėje

Panele, pavelykite pakviesti 
tamistą į svečius.

— Bet aš tamistos visai ne
pažįstu.

— Tai ir susipažįsime, ir vis
kas bus gerai

— O kas 
čiuose?

— Tik du

nuostabą iššaukė tūlas prof. 
Kolmer, kuris savo referate už- 
reiškė ir davadais prirodė, kad 
jis galįs sugrąžinti regėjimą 
žuvims ir varlėms, kurios per- 
mainydames savo spalvą naujo
se vietose, paprastai apjanka.

Prof. Kolmer išrado labai 
paprastą būdą. Jisai įdeda ak
loms žuvims naujas akis, pa
imtas iš kitų žuvių. šitas iš
radimas yra ne jo paties, bet 
tūlo ungaro Koppanyj. Išradi
mas yra pilnai stebuklingas. 
Bet kas iš to? Jeigu išims! a- 
kis iš sveikos žuvies, tai ši pa
siliks akla. Todėl čia mokslas 
dar netoli nuėjės.

Iš laikraščio
„Delei jūsų prisiųsto rašto 

galime tiek pasakyti, kad mel
džiame rašyti ant vienos pusės 
lakšto; kitą pusę reikia palikti 
nerašyta. Bet būtų geriau, kad 
liktųsi

Pinigus siunčia j Lietuvą 
ir visur pigiausiu kursu; 
už juos garantuoja, kad — 
ypač Lietuvoje 
bus greitai ir parankiai iš
mokami artimiausioje vie
toje nuo priėmėjo gyve
nimo.

Pinigus į Lietuvą 
siunčia telegramų. 
Amerikos pinigus 

maino ant visų 
šalių pinigų.

Ši 1 18
”VIENYBĖS” 
SPAUSTUVĖ 

Visokius spaudos dar
bus atlieka greitai, 

pigiai ir gražiai.
Spausdina konstitucijas, 
knygas, laiškams popieras, 
plakatus, vizitines korteles, 
baliams tik i etų s ir tt.

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budrikas. Prakal

boje sakoma: „ši knyga nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kaip pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei klausimus.” Pusi. 232. Kama $1.00

Mariją Bočkareva. parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. Šioje knygoje aprašoma gyvenimas ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivio batalijoną. Pusi. 295. Kaina 
$1.25.

Trimitas. Eilių ir deklemacijų knyga. Parašė K. 
S. Karpavičius. Rinkinys įvairių eilių, iš kurtų -yra-ir 
labai gražių. Pusi. 141. Kaina 75c.

šešėliai, parašė Tulelis. Apart tos žingeidžios apy
sakos telpa dar keletas apysakučių garsaus francūzo 
rasėj o Guy de Maupassant. Pusi. 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių mūs'.1 poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c.
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai.

Užsakvmus siuskite:

Skubotas darbas
Tūlas airis malevojo savo na

mą ir pašėlusiai skubinosi. Už
klaustas kodėl jis skuba, airis 
atsakė: „Aš noriu pabaigti ma- 
levoti namą pirm negu maleva 
pasibaigs.”

Pirkite ’’Vienybės” Ben
drovės dėrus. Dividendai 
mokami. Ateityje bus di
delis pelnas.

Vienas Šeras $10.
SIS

Užlaiko dide’4 knygyną, 
kur galima gauti vl- 

, šokių knygų.

as ir jus. 
gerai, aš einu.

„Krasos Dėžutės

Stoviu aš ant kampo ties baž- 
«»yčia ir dairausi, ar nesima
to kur gražių merginų. (Mat 
ko sveikas į bažnyčią vaikščio
ja! — Red.). Tik išgirstu, kad 
už manęs kažkas verkia. Na
gi, moteris išėjusi iš bažny
čios su kūdikiu ant rankos, kad 
rauda, tai rauda, 
jos kūdikis 
£as nutiko.

Moteris gukčiuodama nupa
sakojo, kad jai gimė sūnus, 
(Ar tas pats, ką ant rankų tu
rėjo? Red.) bet ji neturinti dvie 
jų dolarių užmokėti kunigui už 
krikštą. Ir, dabar jos sūnelis 
turėsiąs eiti peklon už Adomo 
nuodėmę.

MARGUMYNAI
Sugrąžina žuvims naujas 

akis.
Medikų suvažiavime, dabar

einančiame Viennoje, didelę

Tūlas Džinkis priprato lanky
ti savo draugą, kuris turėjo 
gražią pačią namuose. Faktiš
kai visi pradėjo šnekėti, iš
skyrus vyrą, kad Džinkio pasiel 
girnai labai nužiūrėtini. Bet pa
ti mirė ir Džinkis labai verkė 
ant jos kapo. Tada vyras pri
ėjęs ir sako: „Neverk, brolau, 
neužilgo aš turėsiu kitą pačią!”

VAGIS IR SARGAS
Nors akį verk, — baisi naktis 
Ateina svirno plėšt vagis.
Ne pirmą syk jau jam seniai 
Nereikia pirkti lašiniai.

Ir duonos tur ir pinigų, —
Nebijo rėksmo kunigų;
Paprato kelmas taip gyvent, 
Vagiu norėtų ir pasent.

Pažįst jį šunys ir sargai, — 
Užpilti jo visi kraštai;
Todėl jis drąsiai ein visur, 
Pirties nebūna jam niekur.

Tuojaus mėgina jis raktus, •
Svirnelis būna atdarus;
Mat pažįstama asaba.
Nenoroms subirgia šuva, 

Tik čiūkšt žmogus iš už kerties: 
„Ar tu čia man vidur nakties, 
Bedievi tu lįsi sviman, — 
Prisivogei ikšiolai gan

“ „Tylėk, verčiaus! Ko padūkai 
Juk čia ne tavo tie turtai...
Manęs, broleli, nekliudyk
Ir man įkąsti nebandyk.

Senai aš su tavo ponu 
Didžiausioj meilėj gyvenu; 
Kortomis lošiam per dienas, 
O per naktis

. Tikras ženklas
Tūlas airiais neprisirengė mir 

ii, nors tai būdavo nusilpsta 
be sąmonės, tai vėl atgija. Ant- 
galo jo žmona ir paklausė:

— Maike, kada gi aš žinosiu 
jog tu tikrai mirei?

— Megiute, pakišk po mano 
nose stikliuką geros garuojan
čios munšainės, ir jeigu aš neat 
sikelsiu jos išgerti, tai žinok,

Reikalaukite jdatesniy 
formacijų apie viską, 
ėykit*' mum, laiškns, 
ka laukite mus y piniginio 
kurso ir knygų katalogo.

»♦»

Žmonių neteisingumas
— Klausyk, Jonai, žmonės 

tave jau per tankiai mato girtu.
— Stebėtinas dalykas! Aš tan 

kiau būnu negirtas, o vienok 
žmonės tuomet į mane jokios 
domos neatkreipia.

♦»*

Darbšti
— Sako, kad mylimoji labai 

darbšti mergina.
— Ir labai darbšti. Mums 

besibučiuojant ji suspėjo išva
lyti plėtmus iš mano žipono...

♦♦♦

Gentkartės teismas
— Tėte, kas buvo augštesnis: 

Kudirka ar Daukantas?
— Kaip tau pasakius: abudu 

buvo vidutinio ūgio.

Iškirpk šį kuponą Dabar- ir prisiųsk Šiandien 
h- gausi Dykai musu knygą, „Kūdikių ' * 
Gerovė”, kuri paaiškins, kaip užlaikyti 
kūdikį sveiku. Taipgi gausi maitinimo in- 
strukcijas jūsų kalboje. 0108
Vardas  ............ —..  
Adresas ......______ —-.............. ......... ......

PINIGUS LIETUVON TELEGRAMŲ 
PASIUSKIT SAVIŠKIAMS DOVANĄ

VIENYBE PUBL. CO.

*** ,
Mažesnis blogas

Elziutė pareikalavo nuo

MIELAŠIRDYSTĖ VISUOMET t 
* APSIMOKA

(Arba: autorius žydo pasaką 
nusekė)

šventraštis sako, kad „Duok 
ir tau bus šimteriopai sugrą
žinta.” O aš ir faktiškai paty
riau, kad būti mielaširdingu yra 
labai naudinga. Ve kaip tas bu-

Tek Ž820 Gree&peiat Tetephoae 7W7 Main

„įmones dėvi ir nori"
Ceverykas yra žmogaus sveikatos užlaikytojas. Geri čeve- 
rykai pritaikinti prie žmogaus kojos yra' šaltinis sveikatos. 
Gerus eeverykus gali tiktai gauti pas K. Bundonį, kuris už
laiko didžiųjų fabrikų eeverykus: W. L. Douglas, Emerson, 

Educator, Progress Shoe Mfg. Co., Over Globe Shoe Co. ir kt.
/" tač-' Ceverykai del visų, vyrų, mo-

. terų ir vaikų vėliausių madų.
Kurie važiuoja Lietuvon ir

■ perka ant syk keletą, porą
/ aF parduoda specialiai sumažintaX V kabia. Ant pareikalavimo iš-

1 siunčiu į kitos miestus. Tavo- 
garantuoju.

\ K. BL'NDONISA T el. Greenpoint 4373
183 Bedford Avenue, \ 

- Kampas No..7th St.< \
\ Brooklyn, N. Y.

Būtų pagelbėjęs
Kartą vagis įsilaužė į tūlo po

naičio miegamąjį kambarį ir 
besizulindamas išbudino bemie
gantį savininką. Tad ištraukęs 
peilį jis krioktelėjo: „Tik pa
bandyk sujudėti ir būsi negy
vas. Aš j ieškau pinigų.”

Ponaitis atsakė: „Leisk man 
uždegti šviesą ir tau pagelbėti 
jų j ieškoti. Aš irgi negaliu nie
kad surasti.

Buvo pasirengęs
Įkyrus advokatas klausinėjo 

liudininko apie apmušimą skun
dėjo.

— Kaip toli tu buvai kuomet 
kaltininkas užpuolė ant skun
dėjo.

— Penkios pėdos, du ir pusė 
colio.

— Iš kur tu taip jau smulk
meniškai viską Jšmieravai?

— Aš laukiau kad koks dur
nius manęs to paklaus, tad č- 
miau ir pats išmieravau tolį.

GARŠVA
čiaorių iki 
kiktiansią. Par- 
samdau karie-

’ tas laidotaYėmSj
vesel^ems, krlk- 
žtynoms ir ki
tiems pasiražinė-

„ jimams. .

Viršui minėtais reikštais kreipkite* pas mane, o busit nšjjaaėdioii.

231 BEDFORD AVE. , TrnnT ■ 264 FRONT STB. 
' BROOKLYN, NEW YORK.

Sn visolrtafs reikalais 
kreipkitės šiuo adresu;

LITHUANIAN
VILNYSE PUBL. 60.
193 Grand St. ®

Brooklun, N. y.
Kur vienybė, 
Ten galybė.

MŪSŲ KLAIDINIMO BIURAS 
Prispyrė prie sienos 

-Uvožojamas Daraktoriau: —-
Ar negalėtum pasakyt, kada 
baigsis šįmet vasara, nes pir
kau naują maudymuisi siūtą? - 
Morkus. *

Sprendžiant iš to, kad aiskri- 
mininkai, ypač mūsų Ginkus, 
užsiordeliavo po šimtą tonų le
do, vasara galės baigtis apie 
Kalėdas. Bet galės baigtis ir 
apie pradžią rudens, kaip iš vis
ko atrodo.

Ne taip didelė bėda
Garbingas Tarkiau: — Kas 

daryt su mano kaimynais, kurie 
prisiveisė kačių, kralikų ir turi 
tris dailias vištaites, kurios ne
duoda man ramumo? Ar reikia 
į teismą kreiptis, ar pačiam 
apsidirbti ? — Nevedėlis.

Prisiūsk vištaičių fotografi
jas mūsų kolegijon ir savo ad
resą. Apsvarsčius visą dalyką 
rasit kas nors iš mūsų kolegi
jos nusikraustys su vištaitėms 
apsidirbti.

„Ach, pan Antoni, taip 
Sugavo tave. Ei tarnai! 
Dėkit į turmą ir tegul, 
Ponas Antoni išsigul.”

Iš lenkiško vertė' į
M. L. Masionio

*** ;

Gudrūs moka pakutavoti
Du airiai, Pat ir Mike, buvo 

išpažintyj ir kunigas jiems už
davė pakūtą įsipilti į eeverykus 
žirniu ir užeiti bei nueiti kele
tą sykiu nuo gana stataus kalno 
Na, Pat ir Mike vaikšto. Bet 
už kiek laiko, Mike klausia:

— Kodėl tu taip lengvai eini. 
Lyg tau neskauda kojos?

— Tu turbūt žirnius neiššu
tinai pirm negu į če very kas įdė
jai, — atsakė Pat.
--—___

Jo baimė
■ Vienas žmogus buvo arti mir

ties ir kunigas jam jau buvo 
suteikęs paskutinius sakramen
tus. Bet jis išgijo ir kartą su
sitikęs kunigą turėjo sekantį pa 
sikalbėjimą:

Kunigas: Būdamas ant mir
ties slenksčio, ar nebijojai tu 
patikti savo Tvėrėją akis į akį?

žmogus: Visai ne, aš tik bi
jojau sutikti tą kitą ponaitį ką 
su uodega.
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Amerikos Lietuvių 
Susivažiavimas 

Washington, D. C..
Gegužės 30 ir 31 dd., 1921

(Tąsa)
Rezoliucija 3.

Delei Lietuvos Misijos ir Lietu
vos Atstovybės Darbuotės 
„Susivažiavimas peržvelgęs

Lietuvos Misijos ir Lietuvos 
Atstovybės darbuotę visu perei 
tuoju laiku, kaip Lietuvos Lais
vės Paskolos kėlime, taip ir vi
suose Lietuvos nepriklausomy
bės žygiuose, randa tą viską 
atatinkamu, ir todėl mes šiuomi 

r. reiškiame gilios padėkos Lietu
vos Misijai ir taipgi Liętuvos 
Atstovui, gerb. Jonui. Vileišiui, 
už jų nenuoalsią Lietuvos labui 
darbuotę.”

Už rezoliuciją balsavo 134, 
prieš šią rezoliuciją balsavo 11 
Susivažiavimo delegatų. Opozi
ciją — prieš priėmimą šios re
zoliucijos — vedė kun. Bučys ir 
kun. Jakaitis, kuriem sekė pil., 
Šimutis ir adv. Brenza, keturios 
moteris delegatės ir dar trįs vy
rai, kurie sekretoriatui ypatiš- 
kai visų delegatų nepažįstant -

• prašant savo vardus užregis
travimui protokole nesutiko pa
duoti. Kun. Bučys pareiškė, jog 
ji rezoliucija nėra priimtina A- 
merikos Lietuvių Katalikų vi
suomenei ir Lietuviu R. K. Fe
deracijai, kuri katalikus atsto
vauja. Ant to protestavo kun? 
Antanas Milukas — vienas iš 
seniausių Amerikos lietuvių ku
nigų veikėjų ir pirmojo Lietu
vių Susivažiavimo Washingto
ne rengimo komisijos narys — 
kad kalbėdamas tai, kun. Bučys 
nekalba Amerikos lietuvių ka
talikų vardu, bet išreiškia tik
tai savo ir savo vienminčiui

- pažiūras, ir kad tų jo vienmin-
* čių skaitlius yra labai mažas, 

ir visa opozicija gerb. Vileišiui 
yra vedama kun. Bučio ir jo 
kontroliuojamų laikraščių be 
pritarimo didžiosios Amerikos

*?’ lietuvių* Ratalilcų minios, <kuri 
myli Lietuvą ir gerbia Lietu
vos Atstovą už jo darbus ir j 
taktą ir kantrumą aky vaizdo je

Fcderacijos delegatai dalyvaus 
tiktai kol peticija bus Preziden
tui įteikta, o paskui jokiuose 
kituose tarimuose nedalyvaus. 
Taigi Federacijos delegatai at
važiavo Susi važia vi man su nu
statytais plianais, ir dabartinis 
pareiškimas ir demonstracija ne 
va delei ką tik nubalsuotos re
zoliucijos, yra tiktai priekabių 
j ieškojimas.”

Ištraukus savo mandatus kn. 
Bučiui, kun. pakaičiui ir pil. 
Šimučiui, kiti aštuoni delega
tai balsavusieji prieš rezoliu
ciją atsisakė savo mandatus iš
traukti, ir pasiliko toliau daly
vauti Susivažiavime.

Susivažiavimas negalėjo nepa 
tėmyti užsipuldinėjimus ant L. 
Atstovo, kaip tūluose laikraš
čiuose per ilgą laiką prieš šį 
Susivažiavimą, taip ir čionai po 

J sėdžiuose — nors čionai daug 
švaresnioj formoj, be žemos rū
šies įtarimų ir šmeižtų, kas 
minėtuose laikraščiuose nuolat 
atsikartodavo, ir todėl Susiva
žiavimas atrado reikalingu iš
rinkti komisiją iš penkių narių 
peržiūrėjimui ir ištyrinėjimui 
priežasčių užsipuldinėjimų ir in 
sinuacijų ant Lietuvos Atstovo, 
gerb. Jono Vileišio. Po ilgų visa 
pusiškų diskusijų į minėtą ko
mitetą išrinkti sekantis delega
tai:

1: Strimaitis,

■k

! išnešti rezoliuciją reikale vidų- žymi, užtardami savo gimtinę kurną linkui Lietuvoj gyvenan- 
jinės Lietuvoje tvarkos. Iš de- arba bočių kraštą, tas pasišven- čių tautinių mažumų. Rezoliuci- 

! legatų nuomonės paaiškėjo, kad timas, su kokiu jie darbuojasi, į ja skambą, sekančiai;
I gandai, kurie pasiekia Ameri-1 iššaukia nusistebėjin^ ir pagar 
! kos lietuvius per spaudą ir nuo 
’ sugrįžusių Lietuvą aplankyti A
■ merikiečių, nurodo, jog Lietuvo 
je viešpatauja didelis žemesnių
jų viršininkų sauvaliavimas, pa 

i sipūtimas, „išponiškėjimas” ky
šių iupimas, laisvės žodžio per
sekiojimas, ir * vargdienių, dar
bininkų ir kaimiečių spaudimas, 
pajuokimas ir įvairiais būdais 
varginimas per įvairius „činau-

■ ninkėlius.” Pavyzdžiui buvo per 
statomi incidentai,

bą vietinių čiongimių Amerikie
čių tarj>e, ir kad nėra abejonės, 
kad viso to darbo vaisiais bus 
Lietuvos nepriguhnybes pripa
žinimas per visudidžiausią ir se 
niausią jos seserį — respubliką 
— Suvienytas Valstijas. To at- 
siekimui jis- prisižadėjo dirbti 
kiek spėkos pavelys, ir tame 
darbe jis žinąs, jog didelis jo 
draugų būrys Kongrese jam pa
dės. Užbaigus Kongr. Uhandle-

kad valdi- riui įspūdingą ir malonią pra- 
ninkėliai, kurie paprastai dirba kalbą, Susivažiavimas jam dė-

Rezoliucija 6.
Rezoliucija užginanti Lietuvos 

Tolerantiškumą
„It is resolved that the toler

ance and just policy which the 
Republic of Lithuania has adop
ted toward the minority of 
nationals, especially its citizens 
of the Jewish faith, is hereby 
approved. It is a policy that the 
nations of the world might well
follow and one of which we are taeija buvo nesusipratimo arba 
justly proud.”

Visapusiškai apsvarsčius, Su 
sivažiavimas randa neatbūtinai 
reikalingu įsteigimą Suv. Val
stijų Konsulato arba Konsulia- • 
rėš agentūros Lietuvoje ir tam 
tikslui išnešė sekančią rezoliu
ciją:

pradėjo siusti, sukėlė taip daug 
nepamatuotų komentarų ir užsi 
puldinėjimų iš tam tikro naūs 
išeivijos abazo. Iš kalbų pasiro
dė, jog Lietuvių Piliečių Sąjun 
ga netik 
nekenkė 
kalama, 
tvėrimo
pasišventimu Lietuvos Bonų 
pardavinėjime, aukų Gynimo 
Komitetui, šauliams ir kitoms 
Lietuvos įstaigoms rinkime ir 
panašiuose patriotiškuose dar
buose, ir kad visa ta kontr-agi-

kad niekur ir niekados 
Lietuvos Valstybės rei 
bet nuo pat jos susi- 
pasižymėjo didžiausių

Del Moterių
t

'•3

tik iki 3‘ po piet, laike darbo 
prie stalo susėdę geria arbatą, 
• ūko papirosus ir su mergaitė
mis juokauja, o kaimietis, atva
žiavęs darbimetyj kelias ar ke
liolika mylių vargsta su ark
liais po kelias dienas, kol prie 
tokio viršininko gali prieiti, ir [reguliaria Susivažiavimo dar-
tai tik su kyšių pagalba. Kadan 
gi Amerikos lietuviai savo au
komis ir paskolomis Lietuvos

2. Adv. Uvick,
Nebr.,

3. r. Dambrauskas, iš Phila
delphia, Pa.,

4. Pil. Grinius, iš Philadel-

Ne niekftieteaukit su savą sveikatą 
nesirūpinant ape ncrcgulansku- 
mus netvarką, kurias buna prežaž- 
Čru daugumo jusu kentejimu. Gau-

I

i

kojo griausmingu tris syk „va
lio.” Taipgi tris budinką judi
nantis „valio” delegatų buvo 
duoti už mūsų šalį, Suv. Valsti
jas, ir trįs „valio” už mūsų gim 
tini kraštą ir bočių žemelę — 
Lietuvą. Po tam prasidėjo vėl

bas. v-
Pakilo klausimas, kaip pava

dinus ši Susivažiavima. Nutar- 
Valdžia remia ir tokiu būdu pa-!ta jį vadinti: „Amerikos Lietu-
našios rūšies „činauriinkus” už- ■ vių Susivažiavimas, Washing- 
iaiko ir maitina, tai tokie nuo- tone, D. C., Gegužio 30—31, 
tikiai negali Amerikiečiams ne- 1921,” o angliškai „American 
rūpėti, ir prieš tokius darbus —Lithuanian National Conven- 
reiktų griežtai užprotestuoti. Iš tion, May 30—31, 1921.”

Susivažiavimo sekretorius, 
Adv. Bagočius, prašė Susivažia 
vimo paklausyt-keletos pasveiki 
nimų, kurių tarpe buvo ir aukų.

antregįpųsės nurodyta, kad Lie 
tu va. dabar pergyvena skau- 
džiausp atsistatymo periodą, 
kad geriausios lietuvių spėkos 
yra dabar atkreiptos ir suvar-: Pasveikinimai su aukomis buvo
totos šalies apgynimo reika- nuo Šv. Albinu Dr-stės, New 
lams, ir todėl nestebėtina, kad Phila., Pa., — $10.00 ir šv. Ka- 
šen tai ten apsireiškia negei- zimiero Kar. Dr-tės, New Phi-

blogų norų vaisiumi. Po visa
pusiškam apsvarstymui, Susiva
žiavimas vienbalsiai priėmė Lie 
tuvių Piliečių Sąjungos vice- 

; pirmininko* Adv. Bagočiaus, pa 
siūlytą rezoliuciją:

(Užbaiga bus)

(Severo RegulAtoriu). Kuris yra x 
ypatingas vaistas, priduodąs sti- g 
prutno. Rekomenduotas yra dėl ■ 
pataisymo tu ypatingu silpnumu, S 
netvarkų ir rereguianekumu, kan- |ė 
kinančiu moteres.

Prek« $125.
Pardavinėtas Apttekose visur, s- ?

■■
Rezoliucija 7

Rezoliucija delei Suvienytų Val
stijų Konsulato Lietuvoje 
„Whereas, there is at present 

no Consul or Consular Agent, 
representing the United States 
in Lithuania, and the Consul 
at Riga, Latvia, who occasion
ally performs consular duties 
in Lithuania and for Lithua
nian citizens, is so burdened 
with his duties at Riga, as to 
make it almost impossible for 
him to give attention to busi
ness in Lithuania, and

Whereas, the need of an A- 
merican Consul to reside con
tinually in Lithuania, and there

♦

i i 1 i ♦ i i ♦ * t i t ♦

Tel. 4428 Greeapoint.
DR. JOHN WALUK

Valandos:
nuo 8 iki 10 i? ryto 
nuo 1 iki 3 po pietŲ 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal sutarimą

161-North 6th Street 
Brooklyn, N. Y, ;

i ■. —"“ ~. ■ -

f JONAS S. LGPATTO » i

TeL 1537

DR.
B. Elizabeth.
A* BACEVYČE

Elizabethport, N. 3.

stini ir apgailėtini incidental, ladelphia, Pa. — $5.00. Pasiro- Perf°rm the-offices relating to 
kad vienur tai kitur į ’ aldavie- dė, akd Susivažiavimo pasiusti travel,^ adjustment of commer
ce įsigauna nevertas elementas,! kablegramu pasveikinimai į 
kurie savo privilegijas ir vietą i Kauną ir Briusselį buvo dido-

cial relations, settlement of es
tates, etc., is seriously felt, and

iš Omaha, sunaudoja savo ypatiškai nau-1 ki, todėl sekretoriui Adv. Ba

5. Dr. Klimas, iš Phila., Pa.
Komisijai įsakyta pasitraukti 

Į Komisijų ruimą, ir ten suteik
ti progos visiems priduoti to
kius skundus, apkaltinimus, ar-

Whereas, Lithuania is a sepa
rate political entity, entirely 
independent of foreign control, 
and has been recognized as de 
jure independent by many and 
de facto by the remaining of

dai, su visuomenės skriauda ir! gočiui paprašius, delegatai su- 
mums amerikiečiams, apsipratu [ aukavo reikalingą sumą. Iš de
giems su gerai reguliuota se-H legatų didesnes aukas davė Juo 
nos demokratijos tvarka, šird-į zas Ambraziejus, Brooklyn, N. 
perša. Vienok tie negerumai ir Y., $10.00, ir Adolfas Daniunas 
sauvaliavimai nepraeina neužtė iš Herkimer, N. Y., $6.00. Kiti 
myti, ką liudija skundai ir mi- sumetė po dolarį $42.00. - Viso Princ^Pa^ European powers,
nisterių užklausimai Steigiama- aukų susidarė $73.00. Užmokė
jam Seime. Lietuvos Atstovai jus kabiegramų lėšas, viso $61. 
Seime ir augštieji valdininkai 90, likusius $11.10. nutarta ati-

and a request for recognition 
by the United States of Ame
rica is now pending before the

ba užmetimus prieš Lietuvos ’ visko neužgiria, ir negeru-i duoti Lietuvos Atstovybei A- Secretary of Statę, and be įt
Atstovą, kokius- kas turi arba mai — apie kurių b«vLu<* ulvko u^ikvjv- V

nesiginčija — yra prašalinami juos Lietuvos Šauliams. Tas tuo ^a13 Convention^ pending the 
darbuotės komisija raportuos greit, kaip dabartinės ap- jaus ir padaryta.
mano svarbiais esant. Iš savo

susivažiavimui.

apie kurių buvimą nieks merikoje suį prašymu perduoti j . Resolved, that the Lithua-

nepamatuotų šmeižtų ir užsPr • Lietuvos Atstovas, gerb. Vi- neapkrauti
lomis, pareiškė pageidavimą, Valdžios 
kad Susivažiavimas suteiktų 
progą Dr. Bielskiui išduoti ra-

piildinėjimų ant jo. Po tam at
sistojo kitas delegatas ir pa
reiškė, jog jis yra L. R. K. Fe
deracijos narys, balsavo už r^- 
abliuciją, ir kad kun. Bučys va
rydamas tiesioginę arba netie
sioginę agitaciją prieš Lietuvos 
Atstovą toli neišreiškia norus. 
mąstančiųjų ii- Lietuvos gerbu- balsiai priimti, ir už pasidarba-
viu besirūpinančių Federacijos 
nariu.

Tada kun. Bučys prjdavė Su- \ 
sivažiavimui sekantį savo ran
ka rašytą dokumentą (parašai 
kun. Jakaičio ir pil. šimučio yra 
juodvėjų ranka parašyti): 
„Lietuvių Susivažiavimui,

31 Gegužio, 1921 m.
4 Washington, D. C.
Kadangi Lietuvių suvažiavi

mas 31 gegužio, 1921 m., Wash 
ington, D. C., nepastates į dieno 
tvarkę p. Vileišio, kaipo Lietu
vos Atstovo, darbuotės 'visupu- 
siškam persvarstymui priėmė 
rezoliuciją - išreiškiančią jam 
padėką; kadangi oficialiai ir ne 
oficialiai suvažiavimo asmenys 
ta proga užsipuldinėjo' ant A- 
merikos Lietuvių R. Katalikų 
Federacijos ir jos narių, kadan
gi suvažiavimo sukvietime ne
buvo gvarantuotas jo proporcio- 
ėališkumas ir visu Amerikos 
Lietuvių pakraipų atstovavimo 
lygumas, todėl Federacijos Cen 
tro atstovai pareiškia, jog re
zoliucija buvo jiems nepriimti
na Ir naudinga tik asmenims ar 
partijoms bet ne Lietuvai.

Kun. Pranciškus Bučys, 
Kun. Jonas J. Jakaitis, 
L. šimutis.

Išgirdus viršuj minėtą pareis 
kimą, atsistojo delegatas Mkke 
vičius iš Montello, Mass, ir pra
nešė StisivažiavirniTr
„Mano kolonijos klebonu yra. 
kun. Švagždys/Federacijos pre
zidentas, ir man važiuojant į šį 
Susivažiavimą jis pasakė, kad

ančiai

Gyvena
| 161 Franklin st., kampas Second st.

-
ligonius priima:

Ryte nuo 8—9. Po piet nuo 1—2:30 
Vakare nuo 6—8 vai.

Telephone 4256 Market
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE MATULEWIGH 
Attorney-at-Law 

810 Broad Street .
Newark, N. J. Boom 11® 
National Stato Bank Building

x ormrvx x-x x x x > x x.x >

GR0MATO1 -.a-
Rasfmui į Lietuvą, pas Uras, 
brolius, seseris ir su pufideca 
kvietkoms. Tuzinas — 50c. - t
„VIENYBE” PUBL. CO ,

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

35 AttorMy &&d Counaellor-atLa-w įfj 
$ Lietuvis advokato pabaigęs Si 
3R Penxwylvanijos Universitetą, Si 
Si užsitnra varymu provij visuose S 
jfi . . . teismuose Si
Si Ofisas romuose Si
Si 808-9-10 Coal Exchange Building Si 
Si Cor. Elver and West Market St. Si 

Wilkes Barre, Fa. Si
Si BeL Tel. 1864 Si

Besidence 3532 J. Si*

AMU Už

Lietuvoje žmonės myli skaityti I 
„VIENYBĘ”, nes ten neranda 
bereikalingų užsikabinėjimą ir 
pliauškalą, bet gražią apysaku- 
ėię, juokingą „Tarką,” moksliž- ,

tą padekavones laišką, kuriuos 
lai vienas apie tai paliudija:

Jonas Diokas, is Hudson, N. 
Y. užrašęs savo dėdei „Vieny
bę” ražo: „Gavau aš laišką nuo 
savo dėdės i? Lietuvos ir jis 
man labai tūkstantims sykių dė- 
kav^i už laikraštį „Vienybę,” 

užrašiau kaipo do- 
ir „Vienybės” .re

dakcijai už gražius straipsnius.”
Pasiūsk mums $4.50 ir aiškų 

adresą ir Tamistos giminės taip- 
pat dėkavos Tamistoms karštai 
už gerą ir didelį laikraštį „Vie
nybę,” kuris lankys juos du sy
kiu savaitėje.

kui

< l

decision of the Government of 
the United States upon the 

I request of the Lithuanian Gov- 
j ernment for recognition, - ad- 
Į dress to the Honorable Secre- 
• tary of State a’request for the 
į immediate appointment of a 
Consul to Lithuania, setting 

j forth the reason for such re- 
son for such request, and be it 
further

Resolved, that a copy of said 
letter be sent to each of the 
Senators of the United States 
and to each member of the 
House of Representatives.”

Susivažiavime iškilo klausi
mas Lietuvių Piliečių Sąjun
gos, kurios sutvėrimas ir jos 
globoje esantis Valstybinis Fon 
das per kurį Lietuvos gerbūviu 

Priimta rezoliucija užginanti besirūpinantis Amerikos lietu- 
Lietuvos .Respublikos tolerantiš, viai visas savo aukas Lietuvai

iinkybės pavelija. Todėl idant
Į daugiau Lietuvos zoiiuciją pp. Levy, Chandler ir; 

išlaukiniais protestais i King, kurie pagelbėjo lietuviam ! 
pas prez.; 

skamba s e

Nutarta išnešti padėkos re-

ir patarimais, nutarta šiame rei: laike, jų lankymosi 
kale jokios rezoliucijos neišneš- Harding. Rezoliucija 

po.-tą iš Lietuvos Bonų paida-. pasiteikinant vien užrekor- kančiai:
vinėjimo, pil. Vinikui, iš Lietu
vos reikalams suplaukusių au
kų. Nutarta išklausyti. Abudu 
raportai buvo išklausyti ir vien

vimą gausiu delnų plojimu pa- 
dėkavota.

Paaiškinus Lietuvos Atsto
vui, jog Liepos 1, 192|, yra die 
na — kuri jau artinasi 
kėjimui procentų už pinigus 
Amerikos lietuvių į Lietuvos 
Bonus įdėtus. Tame reikale Su
sivažiavimas priėmė sekančią 
rezoliuciją:

Rezoliucija 4
Delei Išmokėjimų nuošimčių už 

Bonus.

išmo-

davimu delegatų-išreikštų min- Rezoliucija

Adv. Brenza iš Chicagos ir Padėkos'Rezoliucija 
poras šalyj jo sėdančių delegatų 
pradeda, laike kalbų, netvarkiai 
reikalauti, kad Susivažiavimas 
būtų uždarytas ir visi važiuotu-

5.
Levy

Iš Lietuvos Atstovybės pra
nešimo Susivažiavimui paaiškė
jo, jogei su ateinančiu Liepos 
menesiu pareina laikas pradėti 
išmokėjimą nuošimčių už Lietu- 
Vos Laisvės Paskolos Bonus, ir 
kurie Lietuvos Atstovybėje yra 
jau prirengti išmokėjimui. Bet 
susidėjus labai sunkiomis aplin
kybėmis Lietuvos Valstybėje, 
ir kad Lietuvos Valstybei nors 
kiek palengvinti, Susivažiavi
mas šita apkalbėjęs, nutarė se
kančiai: Įprašyti visas pasko
los stotis, idant jos sušauktų 
savo apielinkių susirinkimus, 
kuriuose turi būti šita padėtis 
išaiškinta ir prašoma visus Bo
nų pirkėjų, karie tiktai gali, 
kad jie savo šių metų nuošim
tį arba nuošimčius Lietuvos 
Valstybei dovanotų, ir tokius 
kuponus atkirpę Lietuvos At
stovybei prisiųstų, už kurias do 
vaaas Lietuvos Atstovybė au
kautojams išduos tam 
garbės Jiūdymus.”

Iškilo klausimas, kad

tikrus

reiktų

4

' i p?
K3ĮP1

ii

V

PP- 
Chandler ir King.

„Resolved, that the note of 
thanks which this Convention 
hereby expresses be .conveyed

me namon. Pirmsėdžio prašy- to Judge Aaron J. Levy, Hon. 
mas laikyties tvarkos ir sekti'Walter M. Chandler and Hon. 
pirmiau priimtą dienotvarkę, 
mažai gelbėjo, ir atkartotinas 
šaukimas uždaryti Susivažiavi
mą iššaukė nemalonių kompli
mentų iš kitų delegatų. Mato
mas buvo noras pakrikdyti Sei
mą neišgirdus Skundų Komi
sijos raporto. Didelios didumos 
delegatų nusistatymas sugrąži
no vėl tvarką, klausimai buvo 
vėl tvarkiai rišami, ir taip šis 
posėdis užsidarė 6 v. v. nutaręs 
susirinkti 7 v. v. penktai ir pas
kutiniai Susivažiavimo sesijai.

Penktas Posėdis

Wm. H. King, for having lent 
their valuable assistance to 
Lithuania’s +cause this day, by 
participating in the audience 
with President Harding.”

*r

Plaukianti iš NEW YORKO į

Posėdį atidarė pirm. Gegužis 
visiems delegatams susirinkus. 
Į posėdį atsilankė kongresma- 
nas Walter M. Chandler, kur
sai dalyvavęs Lietuvių delegaci
joj prie Prezidento ir yra įne
šęs rezoliuciją delei Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių pripa
žinimo; į Atstovų Rūmus. Jis 
buvo pasveikintas triukšmingu 
delnų plojimu. Jis papasakojo 
apie malonius įspūdžius, ku
riuos jis parsivežė, aplankęs 
Lietuvą ir Pabaltiją ir prisipa
žino, kaip mažai jis apie Lietu
vą pirmiau težinojo, ir kaip 
mažai abdnal apie tą šalį teži
no ir gerai apsišvietę Amerikos 
gyventojau J» neabejoja, kad 
tas entuziazmas ir nenuoalsus 
darbas, kuriuomi Amerikos pi
liečiai lietuviškos kilmes pasi-

fa

a>

S.

„VISAS KELIAS PER VANDENI”
;i: Sustojanti PLYJitoUTHE ir CHERBOURGE 
ant didžiausiu ir greičiausių laivų po Amerikos vėliava

S. AMERICA .............. Liepos 23, Rugpjūčio 24, Rugsėjo 28.
(22,WZ2 tėns) n

S. S. GEORGE WASHINGTON..... Rugp. 3, Rugp. 27, Rugs. 24.
(25,6ŪO tons)

PATARNAVIMAS puikus maistas, priclanku-
kuma:s ir nmlonuiBM ncppnibaigia pirmoje kietoje šių di
deliu Amer^ko* vėliavos laivę plaukiančių per Atlantiką

AMERICA yra -iTaixytaa kad Vežti 1,4<W treetos klcros piuafcierię kabi- 
nuošė turinčiuo!*t < • i ar keturias lovaa.

Yra trj.< valgvmo ulonai del trečias kleaos. kurie užima visą laivo pla
tumą ir talpinanti 1-"° jHwal.ieri? prie virao stalo.

Užsakymai gam.smi pas agentus įiel tree 103 f
klesoo Uilf lygiai taipįdeHkaUiJO >*‘|rtierią.

Operuojanti Hlvu- U. S. Shipping Boerdo 
45 Broadway TjI^W^ehaU 1200

Ai
C

3ESGESS

VTENYBE PUBL. CO. 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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PINIGAI

Mūsų adresas

PETKAS MAČYS

DAINOS

ŠIMKAUSKOMP
LIETUVIS

ar jau

Greenpoint

MIKO PETRAUSKOKOMPADAM PERIOD. SUITE

ora o

Dar turime

35c

60c

Vienas Šeras $10
35c.

TAISAU

onot OE3OE

JUOZAS 
BAUSER

131 GRAND STR.
Brooklyn, N. Y.

30e.
20 c.

Jei gelbsti saviškius, jei siunti 
jiems pinigu, tai padaryk per 
mūsų įstaigą, nes mes pinigus 
į Lietuvą ir visur kitur siun
čiame geriausiomis pasekmėmis.

Lithuanian Legation, 
1925 F Street, N.W.
Washington, D. C.

LIETUVOS 
Atstovybes 
Amerikoje 
Pranešimas.

daug 
rašy

tas GRAND STREET. 
BROOKLYN. NEW YORK.

GERIAUSIA
PAGALBA
NUKENTĖJUSIEMS

Didysis 
žmones 
kad

demokratijai
- kaip sako

„VIENYBĖS” B—VĖS 
ŠĖRŲ PARDAVIMUI

LITHUANIAN VIENYBĖ 
PUBLISHING CO.
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvis laimėjo-J?y
1. Martinas Knziaus

CHORAMS DAINOS

LITHUANIAN VIENYBĖ 
PUBLISHING CO„

ant piero 29, Bush dokų, ir ta
po sužeistas. Teisme pasirodė, 
jogei kompanija norėdama dar
bą paskubinti, nukabino virvę, 
kuri apsaugo darbininkus ir ne
leidžia plieno balkiams siūbuo-

pailso
Palioviau rašyti, kaip

Parsamdau automobilius del 
Veseiliją, Krikštynų ir nu vežu 

prie laivu prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GtRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Jaunime! šokim lietuviškus 
šokius, nesidrapstykim; lai pa
seks mus sekanti jaunuoliai.

Januolis.

NORI JAUKIAI 
JAUSTIS?

St., Lefferts Park apie New 
Utrecht Ave. taipgi Franklin 
Ave.

Italai esą darbštus, lengvašir- 
džiai, guvus ir taupys; jie mylį 
dailę, dainas, šokius ir muziką, 
kas net ir Amerikoje ilgai pas 
j uos neišgestą ir kas ištikro 
Amerikos 
prisidėję, 
toj as.

Lietuviškos 
ypatai dar- 
užniokestis. 

pirmos kle- 
klesos

panas, kad 
Amerikoje 
vieton šito 
policijai.

mano ir Šėriau žirgelį 30c

Anksti atsikėlęs— 
Kodėl nieko ne- 
Lietuvių korų 
tos parodos ?

ŠERĄ?
Jei ne, Tai Kodėl net

499 ORAJn? STREET, BROOKLYN, N. Y. g 
Kampas Union Ar. T ei. 1042 SUgg.

Fotografuoju Veaelijaa, Pagrabus. Grupas, fieimy ® 
17 pavieniu*. Darbas atsakantis, kainos priei-gj 

Eamc” Kuris mylit turėt gražius savo PAVEIK- 
SLUS tad kreipkitės pas JUOZĄ G INKŲ, kuris ■ 
padirba puikius Paveikslu*, kaip mažus taip ir dl- 

daUga visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Glnkų.

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

Ar žinai? Kad per »,Vienybę’’ 
siunčiant pinigu* Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi
suomet siųsk per „Vienybę.” 
193 Grand SL, Brooklyn, N. Y.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
APRLDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
šėių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas už žemiausią 5?
kainą. Visuomet kreipkitės: t*

MOTIEJUS LIAUKU8
308 Bedford Av., kamp. So 1-mo* Į

Brooklyn, N. Y.

Dainius 
Pasaka 
Egle (balsui 
Neverki© 
solo, 
pianui) ................................... 50c
Daina b© žodžių (2 smuikams 
ir pianui .............j..................... 60c
Jausk ir mylėk (balsui ir pi
anui) ............ -.......................
Mielaširdystė ir Spragilų dai
nelė (du duetai) ...................
Naujoji gadynė (balsui solo 
ir pianui) ...................
Oi rūta rūtele! (smuiką solo 
ir pianas) .............................
Rudens lapai (balsui ir pia
nui) .•........... v....................
Naklumos ačiū (balam ir pi
nui) ........................... ...........
„Muzika” No. 2...................
šių nakcialy (dzūkiškai) ... 
Jojau dieną (augštam balsui) 
Jojau dieną (žemam balsui) 
Ko liūdit sveteliai ...............
Siuntė mane motinėlė ..........
Vai aš pakirsčiau .........4.*.
Už šlllngėlį ....................„...
Dovanojo (dzūkiška) ..........
Skyniau skynimėlį .................
Tykiai nemunėli* teka 7... 
Saulelė raudona ...................
Lihgo (latviška) ...................

KO TIK REIKIA Į NAMUS 
GALI GAUTI
PAS

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; ma
rinu, plcisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą g varant uoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —.

PRANAS GRAŽYS
Leonard Str., Brooklyn, N. T. 
(tarpe Grand ir Powers Str*.)

25c 
25c 

žirgeli ir Per tamsią

Jei nori padaryti gerą 
investments, tai' pasi- 
pirk „Vienybės” B- 
vėš šėrų. Mokame nuo
šimčius. Ateityje šėrų 
vertė pakils. Pirk pats, 
patark savo draugams, 
pažįstamiems bei arti- 
miausiems giminėms. 
Busite visi patenkintu

ir Kazlauskui 
buvo priteista 

Bylą 
Roth- 
Sche-

,Vienybės” Adresą*: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas; 2427 Greenpoint

Pasiskubint reikia su „Ame
rica’s Making.” Skaitome lenku 
laikraščiuose, jogei vietos len
kai labai skubinai ir stropiai 
rengiasi gerai pasirodyti per 
„America’s Making” parodą su 
savo kory dainomis. Nors len
kai paprastai giriasi, bet prie
žodis sako 
nesigriaudinsi” 
sigirdėti apie 
rengimąsi prie 
Juk jau didelis laikas

Lietuvių ^Prekybos 
monės Taryba, pastarajame sa
vo posėdy nutarė visu kuo ši
tai parodai padėti, ir dėlto atsi
šauks j visuomenę, kad šitai 
parodai būtu renkamos po visą 
Ameriką aukos. Šiton parodon 
surinkti įvairus Lietuvių išdir
biniai, paskui bus naudojami 
Lietuvos prekybai Amerikoje 
reklamuoti ir bus naujoms pa
rodoms naudojami. Todėl reikia 
prie jos gerai ir gražiai prsii- 
rengti.

advokatas Louis 
pagelbstint B. J 
nuo 170 Grand St,

Pajieškau Juozo Ž u kaičioj jo mote 
ris Viktorija btankunytė. Gyvena Bro- 
ukiyue. Jie patys ar kas kitas pra
neškite jų antrašą. Būsiu dėkingas.

A Rinkus,
411 Steiuhope St. Brooklyn, N. Y.

visa- 
Lini- 
kojų.
pra- 

visas nuovargis, kuomet 
nuplausi kojas ir patrinsi jas 
su Trinerio Linimentu.

čigono r-ubą
........ $1.00

(duetas)
........... 85c.
(solo) $1.00
(mišram

Reikalauju patyrus*© 
duonos kepėjo. Tinkamai 
bas užtikrintas ir geras 
Vietą atidarau naują — 
uos, todėl reikalauju pirmos 
duonos kepėjo. Taipgi ir į partnerius 
priimčiau tik gerai patyrusį kepėją.

Kreipkitės laiškais su pilnu sužino
jimu apie darbą —

J. Palilon,
272 Clinton St., Binghampton, N. Y.

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

jiegu kitur.

Miežio teismas 
delis skundas, kuris įtraukia vi
sus gabiausius Brooklyno žmo
nes, kaip v a:P. Bukšnaitį — 
Vejamalį prokurorą, J. Qinkų 
— Snaudalių teisėją, J. Joku 
baitį — Miežį, A. Augūną — 
Brogamušį jo advokatą, T. Pet 
rauską 
baną - 
kitų daugelį kaltu 
žmonelių, kurie 
kados neragauja

Taigi visi virš minėti kalti
ninkai susirinkite pelnyčius va
kare, Liepos 8 d. „Vienybes” 

Į Name, kad prirengti jūsų pa
vojingos bylos popierius ir tt. 
Neužmirškit!

| O gerbiamai publikai prane
šame, kad nepasivėlintumėt su
sirinkti ,į tą žingeidų teismą, 
kuris prasidės Liepos 17 d., nuo 
2-ros vai. popietų Glendale gi
raitėje po No. 29, kur atsibus

i Piliečių Apskričio išvažiavi
mas. Išgarsinkit, kad kuodau- 
giau suvažiuotų tos garsios by
los išklausyti, po gtynu mėlyna 
dangumi (jeigu jis tą dieną ne
bus pilkas). Rengimo komisi- 
jon vyrai neįėjo, tai moterims 
perdaug laiškų rašyti, užtat’ 
garsiname tik per „Vienybę”; 
o jus būkite demokratais ir ne
norėkit didelių prašymu.

K. š.

Areštavo nuo sovietu pabė
gusį „zuikį.” Pribuvus skandi
navų linijos laivui „Frederik 
VIII” į New Yorką, pereitą u- 
tarninką tapo areštuotas vienas 
keleivis, kokis ten Jacob Grin- 
vald. Ant jo nuožvalga puolė, 
kad jis esąs tas pats žmogus, 
kuris Rusijoje esąs pastvėręs 
vieną milioną dolarių ir pabe

ngęs. Policijos agentai sulaikė jį 
dar jo kajutoje ant laivo, kur 

i ir padarė slaptą tardymą.
j Grinfrald ant laivo atsiradęs 
'dar tuomet, kuomet laivas sto
vėjo Kopengagoje. Kadangi ji
sai neturėjo pasporto, todėl jam 
niekas nepardavė nė bileto. Del 

j to jisai ant laivo pasislėpė, ir 
■už poros jau dienų ant jūrių

- G. Bpiganosį, K. La
jų advokatą Buizių ir 

nekaltų 
manses” nie-

Delei išgavimo pasų, vi
zos ant pasportų, afida- 
vitų paliudijimo parga
benimui iš Lietuvos ir 
delei patvirtinimo inga- 
liojimų, visokios rųšies 
dokumentų ir delei sujieš- 
kojimo turtų, bylų ve
dimo visados kreipki
tės prie Lietuvos Atsto
vybės šiuo adresu:

Pinigus siųsk, ar platesnių in
formacijų visuomet kreipkis 
šiuo adresu:

AR TURI LAIKRODĮ?
AR DŽIAUGIESI SU

ra JUOMI? O gal tik
gk nešioji, kad kita

matai nešiojant. Jej 
taip, tai vargą ken 
ti ir laiko perdaug 
eikvoji. Matyk mus, 
mes pasakysim, ką 
su juom daryti, kad 

' galima bus taisyti,
mes pataisysim; kad ne, mes sa
kysim kad ne. O tada mes parduo
sim jums tokį, kad minuta jums 
bns svarbesnė negu valanda

RAŠKINIS IR VOKIETAITIS 
141 Grand St., B’klyn, N. Y.

America’s Making Parodos 
komiteto susirinkimas įvyks 
panedėlio vakare, Liepos 11 d., 
„Garso” name. Kviečiame visus 
dalyvauti, * kad galutinai nu
sprendus: ar dalyvaus lietuviai 
ar ne. Latviai, kaip skelbia jų 
laikraštis, nutarė dalyvauti ir 
■išrinko 25 asmenis komitetan, 
palikdamas jam teisę kooptuo- ka arba 
ti asmenų iki vieno šimto.

Sekrt. V. Sirvydas,

šoko ir tt.
turi biskutį

rodos kiek-

Užmigo žemė .................- - - -
Amt tėvelio dvaro ir Tykus 
buvo vakarėlis ......................
Vakarinė daina ..................
Lėk sakalėli ....... .  - -...........
Važiavau dieną ir Vai žydėk 
balta obelėle ........................
Sėdžiu po langeliu ir Per girią 
girelę .............. .....................
Gerkim broliukai ir Kad aš 
jojau ......................................
Saulutė tekėjo ......................
Vai tu 
naktelę 
Matule

i durių
; visą kūną ir padaro žmogų gy
vesniu. Ir beto, Trinerio Kartus 
Vynas yra labai skanus. Bet 
turi žiūrėti, kad gautumei tik
rą Trinerio. Tavo aptiekorius 
turi Trinerio Kartų Vyną 
dos. Pabandyk Trinerio 
mentą del nuvargusių 
Nusistebėsi kaip greitai 
nyk,

Kiek svetimšaliu moterų

IšMOKESčIAI LABAI LįENGVI
Tiktai Sloo arba $2.oo į savaitę.

patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie putys kad ir toli — už dyką ir natigiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo priedeliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Reikalaudami dainų riūsklte niaaky 
mm ir pinigu* money orderiu 

sekančiu antrašu: 
„VIENYBE” WBL. CO., INO. 

193—197 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA FARMOS.
Geroje vietoje, netoli miestelio, arti 

gerų kelių, sūrių dirbtuves ir pieno 
stoties. Žemė gera, viskas auga ge
tai. liaukai užsėti ir yra gyvuliai ir 
padargai. Aš nesu 'Tigru t as, bet far- 
I įeris. Dvi visų platesnių žinių kreip
ėtės: Wm. Nęp’isky, K. K. 1, Jaberg, 
I ome, N. Y.

Aš įsivilkčiau 
(duetas iš „Čigonai” 
Plaukia sau laivelis 
prie piano) ..............
Kaip raiba paukštelė 
Darbininkų daina 
chorui) ......................
Ilgu, Ilgu, ir Jau atėjo ru
denėlis (4 lygiems balsams) 60c, 
Atsisveikinimas su giria (raiš
iam chorui iš „Čigonų”) ... 60c. 
Oi greičiau, greičiau, (solo) . $1.00 
Atsisveikinimas su tėvyne 
(mišram chorui iš ,Išeivio) $1.50 
Kareivių daina (vyrų chorui) 60c. 
Lietuviais esam mes gimę 
(mišram chorui) .................. 60c
Kur Bakūžė Samanota (so-

„Apalpo širdelė 
galvelė 
anądien lietus įsigalėjo ir ėmė 
iiane baimė mįslyt: „kas bus 
J 7 d. Liepos?” „Nagi tas gar
susis piliečių išvažiavimas,” — 
Įako mano tėvykas, - 
užmiršai?” Aš sakau 
kur čia užmirši, tik krūptelė
jau išgirdus, kad tame išvažia
vime būsiąs koks ten baisus

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu taip, tai imk duoną iš 
„GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito- 
kiems pbkiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės Į mus- Duoną siuar 
eiame ir j kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS 
(Savininkas)

209 Bedford Av., Brooklyn, N. Y. 
Tel. 2*76 Greenpoint.

kara» Lietuvos 
taip nuvargino, 
šaukiasi ir dar 

ilgai šauksis pas, mus, 
amerikiečius, jiems pa
gelbėti.

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju b 
Fotografuc 
ju visokius 
paveikslu* 

nno mažian 
*io iki di 
džiausianti, 
viską kas 

tik yra fob 
grafuojama. 
ir naktį.

Karštoje vasaros dienoje tu 
tikrai myli žiūrėti į vandenia- 
vimo mašiną, kaip ji važinėja 
gatvėmis, lieja vandenį stip
ria srove ir prašalina dulkes 
ir padaro orą geriau kvėpuoti. 
Bet ir tavo kūnui reikalingas 
toks išvalymas vasaros laike. 
Jei nori jaukiai jausties, turi 
vartoti Trinerio Kartų Vyną, 
kuris prašalina nuodingas iš
matas susirenkančias viduriuo
se ir pagelbsti normaliam vi- 

veikimui. Jis atgaivina

Dainų Mylėtojams ir chorams 
didžiausias pasirinkimas vėliausiai 

išleistų dainų:

bkJyno komitetu „America’s 
Making” parodą; 2) Kreiptis 
Lietuvon į įvairias įstaigas, 
pavz. Meno Kūrėjų Draugiją 
ir kt. delei prisiuntimo įvairių 
Išdirbiniu pavyzdžių; 3) Tie 
pavyzdžiai, po šios parodos, 
bus sudėti L. Atstovybėje po 
L. Pr. ir Pr. Tarybos priežiū- 
ra ir bus panaudojama kitoms 
industrijinems parodoms; 4) 
Delei parodos rengimui lėšų 
kreiptis Į visuomenę paaukavi- 
mų netik dailės išdirbiniais, bet 
rr pinigais, kuriais prisidės ir 
įvairios bendrovės.

Gerb. Čarneckis, antgalo, už- 
reiškū, jogei sekdamas savo 
instrukcijomis nuo Lietuvos < 
Valdžios nebeskolįsiąs Tarybai, 
avanso mokėjimui raštinės ve-j 
dėjai, p-lei Draugeliutei algos, j 
Todėl ji lieka be vietos, jeigu 
Taryba greitu laiku nesurinks 
kapitalo pati per save tą i- 
staigą užlaikyti. Nurodoma bu- 
vo, jog ši Taryba tik Lietuvos 
labui ir darbuojasi, o ne savo į 
privatei naudai, bet p. čarriec-’ 
kis pasiliko prie savo užreiški- j 
mo.

Sekančia savaite bus šaukta 
tuo reikalu kitas Tarybos, su
sirinkimas.

Telephone 9759 Maia 
FOTOGRAFAS

IR MALIOBIU8 
Nufotografuoja 

įk ir numalevoja vi- 
»\ šokiu* paveikalus 
||L į va iriausiomis *p- 

aivomis. Atuauji- 
S' na senus ir kra- 

javu* ir sudaro 
W su amerikonišai*.

Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

adresu:

sulaužė Kaz- ,tiems, pačiam jaunimui?
Rodos mes amerikiečiai visi 

dirbam kiek galėdami del la
bo Lietuvos, keliam lietuvystę, 
auklėjam jos dailę, ir štai nu
einam į kokią tai vietą, ap- 
drabstom tą viską purvais, iš- 
purvinam tą, kas mums yra 
brangiausia, nes šokiai tai jau
nuolių užsiėmimas, mūsų pasi
linksminimas, tai jaunimo žie-

Vienas žodis ne šneka (raiš
iam choiui) .......................... 45c

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai; suvedu viso- • 
kias vandenio . pa i pas, įvedu 
štymą ir al>elnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Iš Lietuvių Prekybos ir Pra
mones Tarybos . (Lithuanian 
phamber of Commerce) susi- 
Hnkimo. Liepos 6 d. atsibuvo 
Lietuvos Misijoje, New Yorke, 
pilnėtosios Tarybos susirinki- 
įnas, kuriame dalyvavo šie di
rektoriai: P. S. Villmontas, P. 
Radauskas, J. O. Sirvydas, J. 
Kmbraziejus ir A. B. Strimai
tis, taipgi ir Lietuvos Atsto
vas, p. V černeckis.
i Tarpe nutarimų šie padary-

Kreipkitės šiuo 
gi K i

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y<

Kiek italų Brooklyne. Tik ką 
išėjusi knyga Italų prof. J. H. 
Mariano: „The Italian Contri
bution to American Demokra- 
čy” (Kiek Italai prie Amerikos 
demokratijos prsidėjo), skel
bia, jogei Brooklyne Italų yra 

■viso labo 235,000 asmenų. Jie 
lyra pasiskirstę maždaug sekan
čiomis kolionijomis: neapolita- 
nai, apie 100,000 žmonių, yra 
apsigyvenę apie Navy Yard iki 
No. Portland Ave ir Myrtle 
Av(£, 5th Ave., Degraw, Nevkis 
ir 22nd St.; paskui eina WiL 
liamsburgas per Bedford iki 
Graham Ave. ir paskui iki East 
Neew York, Troy ir Elton St. 
Sicilėnai, kurių yra apie 56,- 
000, gyvena ant Hamilton Ave., 
apie Columbia St., Bath Beach 
ir Coney Island. Juodplaukiai 
pietų Italai iš Kalabrijos apsi
gyvenę apie Brooklyno tiltą, 

jį High, Front, Gold ir Prospect

Gražus piknikas, bet bėda su 
šokiais! Subatoj, Liepos 2 d. 
atsibuvo piknikas Lietuvių Ne- 
prigulmingo Kliubo iš Central 
Brooklyno. žmonių buvo ne
daug, bet visi gražiai linksmi
nosi, kvėpuodami tyru oru di
delių lieteų, kada gamta savo 
žaliumais puošėi visa kas ištik- 
rųjų atrodė linksma: vieni su
sėdę valgė šaltakošę, kiti, jau
nimas

Kaslink šokiu 
daugiau pasakyti 
vienam žinomi amerikoniški šo
kiai Fox Trot’tai ir kiti, ku
riuose vien kraipimasi. Mes lie
tuviai nelabai kaip atsinešam, 
žiūrėdami į amerikoniškus ’šo
kius, bet viršminėtame piknike 
buvo grajinami ir lietuviški šo
kiai, kaip, tai pavadintume: pol- 

šacas; štai kas iš to 
išeina: kada jaunimas ameriko
niškai kraiposi, kaip kraiposi; 
bet kada pradėjo lietuvišką šo- 

Paminėtinos dienos. Liepos 6, kį, tai jau tikrai sarmata žiūrė- 
1919 įvyko pirmas išleidimas ti. Aš nežinau, ar jaunimas ne- 
Lietuvos Karo Mokyklos, kū- supranta, ar tai pajuokia lietu- 
ris davė keletą šimtų lietuvių iviškus šokius: traukosi, drabs- 
karininkų lietuvių kariuomenei, tosi, rodos kad būtų durnaropių 
Po tam įvyko dar trys. Mokyk- skystimo užgėrę; ištikrųjų sa
la’tebegyvuoja ir eina geryn, kau — sarmata jaunimui; ro

dos esu matęs Lietuvoje ir A- 
los 6000 menkoje šokant lietuviškus šo
kas, nuo kius, bet nešitaip dripčiojant; 

buvo patėmytas bekeliaująs kai 87 Hudson Ave., laimėjo savo tai yra pažeminimas mūsų dai- 
ažiuodamas j bylą prieš Overseas Laivų kom- lės, pasižeminimas pačių sa- 

paniją, pas kurią jisai tarnavo vęs; ir dar šokdami ris šne- 
"Kovo 31, 1920, buvo sužeis- ka: „That’s the Lithuanian 
j. Kazlauskas tuomet dirbo dance” (tai lietuviškas šokis).

Nekurie rimtesni :gi sakė 
„That’s the crazy dance” (tai 
kvalių šokis). Ir ištikro, jeigu 
pasakytum svetimtaučiui, kad 
tai lietuviškas šokis, kiekvie
nas pasakytų, kad tai kvailių 

ti. Kaip tik -vienas tokių bal- 'šokis. Ar ne sarmata mums pa
ikių pasiūbavo 
lauskui koją.

Teismas atsibuvo per tris die 
nas Kings County courte prieš 
teisėją Squiers, 
iš kompanijos 
$6000 žaidos atlyginimo 
vedė 
bard 
gaus

ilsui ir pianui) 60c. 
sui ir pianui) ... 80c. 
i ir pianui) .... $1.00 

pas kapą (balsui 
maišytam kvartetui ir

04^

Yra labai di-[ bandė papirkti vieną liokajų, 
ūlydamaš jam $250 už jo dra- 

galėtų nepatėmytas 
iš laivo išlipt. Bet 
pakliuvo Amerikos.New Yorke. Kongresmanas Sie

gel paėmė iš cenzo biuro skait
lines, ir iš jųjų paskelbė sekan
čias įdomias žinias.

New Yorke ir priemiesčiuose 
(Brooklyne) randasi viso labo 
780,140 moterų, virš 21 metų, 
kurios yra gimę svetimuose kra 
štuose. Iš tų moterų yra 360,- 
255 jau šio krašto pilietės, ku
rios gavo tas teises per vyrų 
natūralizaciją.

Kaslink vyrę svetur gimu
sių ir čia gyvenančių, tai jų 
esama daugintis, nes viso labo 
927,742, iš kurių 405,009 jau 

Pra-lyra tapę Amerikos piliečiais.

Koioioioio^o;




